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Apie Tėvynės Meile
pagal pamokslą kunigo Skargos.

, (Tąsa.)
Kad jam vyną pylste, tarė jam ka

ratus : ,,delko tęip nuliūdęs, nebūda
mas ligoniu? tas ne teip sau, kas no- 
rints blogo yra tavo szirdyje. “ O jis 
persigandęs tarė: ,, Karaliau, gyvenk 
amžinai; kaip-gi asz neturiu būti nubu
dęs, kad namai, miestas grabų mano 
tėvų apleistas ir jo vartai ugnimi sude
ginti. “

Ir tarė jam karalius: ,,Ko nuo ma
nęs praszai?“

Galėjo mieliausis jaunikaitis pra- 
szyti apie savo naudą, džiaugsmą ir 
garbę; bet visokios savo laimes iszsi- 
žadedamas pagelbėjimo savo tėvynės 
prasze, tame didžiausią linksmybę turė
damas, kad ne jam, bet visiems žmo
nėms, jo broliams, gerai bus. O kad 
tokią szirdį prie tėvynės turėtume, ne— 
jieszkotume teip savo namų naudos, 
kaip-gi greit nupelnytume nuo Vieszpa- 
ties Dievo džiaugsmą užlaikymo Lietu
vos. Bet gobejimas ir siauras tik prie 
savo naudos prisiriszimas viską gerą 
sugriauna.

O palaimintas Neemijau, mylėtojau 
savo brolių: nesujudino tavo szirdies 
tas auksas ir gerybes ir toji garbe, an
truoju būti po karaliaus, ir svietą val
dyti, ir nuo žmonių teip didelę garbę 
turėti — tą viską atstūmei ir pamynei, 
kad tarnautum tėvynei ir savo broliams.

su didžiu pergalėjimu grįžo isz kares 
namon, ji su savo draugėmis su būg
nais ir džiaugsmu iszejo pasitiktų.

Tčvas-gi susiėmęs galvą tarė jai: 
, .Apgavai mane ir pati save, mylimiausia 
duktė: prisiekiau Vieszpacziui Dievui, 
jei duos man pergalėjimą, kas tik pir
mas iszeis isz mano namų, kad tą Viesz
pacziui Dievui aukausiu ir užmusziu."

O ji to ne. kiek nepersigandusi tarė: 
,,Kad Vieszpats Dievas davė pergalė
jimų, o teip Vieszpacziui Dievui žadė
jai, padaryk su manimi, ką žadėjai."

,,Bet, mylimiausia duktė, asztri 
smertis tau jaunai mergaitei? Bet esi 
vienturtė prie tavo tėvų? Bet esi teip 
jauna ir skaisti, visi namai nuo tavęs 
laukia džiaugsmo?"

O ji sako: ,.Nesznekčk, visuotinis 
džiaugsmas ir laime mano žmonių ir 
iszgelbejimas jų nuo neprietelių visus 
tuos džiaugsmus užtemdo, su džiaug
smu jų iszsižadu, su džiaugsmu už tokią 
linksmybę atiduodu sveikatą. "

O neapsakomas gerumas ir meile 
tėvynės, kas tave sziandien sekioja! 
Meile del visų gero pervirszyja silpnas 
ir bailes mergaites, vyrus ir prastus 
žmones.

Kita Judita ką padare? Buvo ap
gultas miestas Betulijos, žmones isz 
bado ir troszkimo mirė, o ji pasigailėjusi 
žustanezių žmonių, ir savo sveikatą ir 
nekaltybę aukavo, kad iszgelbetų savo 
žmones. Ir laimino Vieszpats Dievas, 
iszgelbejo savo žmones ir pati paliko 
prie sveikatos ir nekaltybes, o amžiną 
garbę kaipo geradares pas savo žmones 
įgijo.

(Toliaus bus.)

Geriaus norėjai pats būti pažemintu, 
kad ji galvą pakeltų, geriaus ncrCjai 
likti neturtėliu, kad ji butų turtinga. 
Dovanojai savo motinai visus savo 
džiaugsmus. Iszliejai ant jos visą savo 
laimę, jos prisikėlimui ir praplatimui. 
Sekime tą paveikslą, savo paežių naudos 
nežiūrėkime.

Matatijas del savo vieszpatystCs, 
kuri buvo paremta ant Dievo įstatymų, 
dėl nukreipimo nelaisvės karaliaus An- 
tioko ir kitų paszalinių neprietelių savo 
sveikatą aukavo. Turėdamas szeszis 
sūnūs, mirdamas, ant testamento pri
sakė, kad ne vienas ant savo lovos ne
numirtų, bet drąsiai už savo žmones, už 
Dievo įstatymus ir tikėjimą kariaudami, 
tėvynę gindami, numirtų. Ir paklausė 
jo visi geri vaikai ir laimino jiemsViesz- 
pats Dievas daugelyje muszių, kuriuose 
nebuvo vilties iszlaimejimo, ir kariau
dami vienas kitą drąsino: ,,Pakelkime 
nupuolimą musų žmonių, o kariaukime 
už musų žmones ir musų bažnyczią.“ 
Ir visi tie broliai karėje tapo užmuszti; 
sau mirtį atrado, o sayo žmonėms ir tė
vynei nupelnijo liuosybę ir iszganymą 
nuo tyronių. Ant jų szermenų žydai 
raudojo, teip kalbėdami: ,,Kaip gi pra- 
žuvote, galingi, kurie gelbėjote Izrae- 
liaus žmones?" Ne kokia nauda prie 
to jų netraukė, niekas drąsumo nepri- 
davč, vientik meile prispaustų brolių, 
tėvynės ir garbes savo žmonių.

Ne tik vyrai, bet ir moteri-zkes, tu
rėdamos tą dorybę, del visuotino gero 
iszsižadedavo savo sveikatos. Atsime
nu tą dukterį Jafeto, kurios tėvas, kad
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Mokslas tikėjimo inloros
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Sulasytas isz yrairlu autorių knn. K. Riedel. J. Dr.
Lietuviszkon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK O SUPRASI** ,(Š». AgU»l.) 
(Tąsa.)

Dievobaimingi Rytų ciecoriai, pradedant nuo Konstantino 
Didžiojo, liki tam laikui, kuomet vakarų kryžeiviai apčme 
Konstantinopoli, ir tenai lotynų ciecorystę įkūrė (1204), su
rinko daug šventų daiktų ir laike tanų: naujamjame Ryme. 
Tarp tų šventų daiktų vienu iš labiau branginamųjų buvo 
Viešpaties musų, Jėzaus Kristaus erškėčių vainikas.

šventasis erškėčių vainikas tampa pervežtas į Paryžių.

Per penkiasdešimt septynis metus viešpatavo lotynai 
Konstantinopolyje, o šeši ciecoriai, pradedant nuo Baldvino I 
liki Baldvinui II labai sunkiai užsilaikė ant sosto. Ciecorius 
BaldvinasII,kuris užstojopaskui JonąBrienne, matydamas,kad 
sostapilei grūmoja pavojus—įpulti į netikėlių Saracionų. arba 
Grekų rankas, nusiuntė erškėčių vainiką savo giminaičiui šv. 
Liudvikui, prancūzų karaliui. Su tuo norėjo jisai atsilyginti 
tam valdonui už viską, ką tasai padare apgynimui rytų vieš
patystes ir Palestinos. Sv. Liudvikas nemenkai nudžiugo iš 
tos dovanos. Savo dėkingumą parode tuo, kad iš savo turto 
išmokėjo nemenką sumą, kurią rytų viešpatyste buvo kalta 
Venecijos respublikai, o kuriai už skolą buvo užstatytas er
škėčių vainikas.

Didelę tą brangenybę, kuri buvo uždaryta apipečetytoje 
skrynaiteje, paėmė du garbu vyru iš šv. Domininko zokono, tė
vas Jokūbas ir tėvas Andriejus, ir su palydais, tam tyčia at
siųstais, nuvežė su didele pagodone iš Venecijos j Prancūziją.

Keli prancuziškiejei istorikai, kaip paveizdan Viliumas 
iš Nangis ir Vincentas iš Beauis, su visomis išgalėmis aprašė 
tą visą iškilmybę. Šv. Liudvikas išėjo pasitikti pasiuntinių, 
nešančių erškėčių vainiką, ir ėjo 5 mylias už miesto Sens. 
Drauge su juo ėjo jo broliai, karaliene, motina, teip-gi diktas 
skaitlius kunigaikščių ir pralotų. Vainiką norėjo nunešti pats 
karalius su savo broliu Robertu iš Artois j Sens’o katedrą 
— ir tai atliko basas akivaizdoje nesuskaitomos žmonių my
nios. Jo dievotumas ir ašaros plaukiančios jam iš akių, liudi
jo apie karštą tikėjimo jausmą, kurio pilna buvojo Širdis.

Iš Sens pernešė šventą vainiką su iškilminga procesija j 
Paryžių, j kurį atvyko Rugpiučio 11 d. 1239 m- Pats kara
lius nešė skrynaitę, o jam ineinant į miestą, ėmė liaudi šaukti:

— Palaimintas, kuris ateina Viešpaties vardan ir kuris 
padare, juog Prancūzija, įgydama teip brangią dovaną, tapo 
išaukštinta!

Karalius, o lygiai augštiejei valdininkai ir valdomiejei, 
rodė tai relikvijai kuodidžiausią savo godonę. O kad tasai 
dievobaimingas valdonas buvo gavęs kuone tame pačiame 
laike ir kitų šventų daiktų, kaip: ragotines geležį, kuria Išga- 
nytojaus šonas buvo pervertas; dalį pinčių, kurias pavilgę į 
uksusą su tulžimi, prikišo Jam prie lupų; ir — didėlę dalį ti
krojo kryžiaus, todėl liepė savo rūmuose pastatyti puikią ko
plyčią, pritinkamam sudėjimui tų brangių palaikų ir išstatymui 
jų viešam pagarbinimui. Yra tai teip vadinamoji „šventoji 
koplyčia”.

Šventę erškėčių vainiko pernešimo apvaikščioja visoj’ 
Prancūzijoj' Rugpiučio 11 dieną. Kad toji šventoji relikvija 
yra tikra, niekad niekas nesiginčijo. 1793 metuose per t evo
liuciją išėmė tą vainiką iš skrynaitės, kurioje per tiek amžių 
išsibuvo, padalino jį į tris daug-mažą lygias dalis ir drauge 

su kitomis „šventosios koplyčios” relikvijomis atidavė dai- 
los komissijai, o paskui tautiškamjam knygynui, kur iki 1804 
metų tebuvo. Tuose tai metuose, pareikalavus Paryžiaus Arki
vyskupui kardinolui Belloy, sugrąžino vainiką katedrai. Pirma 
vienok jojo dalįs buvo apžiūrėtos dvasiškųjų, kurie vainiką 
pirmiaus buvo matę ir gerai buvo įsitemiję jo išvaizdą, — ir 
pripažintos tapo per tąs pačias.

Dabar ant šventojo vainiko jau nebera akstinų. Teip yra 
dėlto, kad nuolatos laužydavo nuo jo po akstiną ir dovanoda
vo yvairioms bažnyčioms, kur tuosius akstinus garbino, kai
po relikvijas. Vieną iš tų akstinų, paveizdan, padovanojo šv. 
Liudvikas Švenčiausios Paneles vyskupiškajai bažnyčiai mies
te Puy, sostapileje Velay apskričio. Katedrališkoji Tridento 
bažnyčia Tiroliuje nuo nepamenamųjų laikų turi akstiną nuo 
šventojo Jėzaus vainiko. Tasai akstinas pateko čia arba per 
kryžeivius, prie kurių prigulėjo Tiroliaus narsus karžygiai, o 
net ir Tridento vyskupai, arba — iš Paryžiaus į Tridentą. 
Teipos-gi Ryme šv. Praksedos bažnyčioje, kur yra J. Kris
taus nuplakimo stulpas, rodoma trįs akstinai nuo sopulingo 
V. Jėzaus vainiko.

PASARGA. IA kokio krūmo buvo nupintas Jėzaus vainikas!
Pagal padavimą, užsilikusį nuo amžių pas Jerūzolinios 

katalikus, tąjį sopulingąjį vainiką nupynė iš tūlo akstinuoto 
krūmo, kurį botanikai vadina „Lyzium spinosum”. Bet Ha- 
selquist, mokintas botanikas, tvirtina, kad tą vainiką nupynė 
iš arabiškojo augalo „Nabka”. Verta paženklinimo priežastis, 
dėl kurios jis tai tvirtina:

— Greičiausiai, kad arabiškoji „Nabka” — rašo jisai, 
— davė medžiagą vainikui, kuris tapo uždėtas V. Jėzui ant 
galvos. Tasai augalas yra gerai žinomas rytų šalyse. Nega
lima buvo aprinkti tinkamesnio augalo tam tikslui, nes turi 
akstinus, miklias šakutes ir tamsiai žalią dažą, kaip vijokite. 
Gali būti, kad Viešpaties priešai tyčia aprinko tą „Nabką”, 
nes labai panėšėjo į tąjį augalą, kuriuo tankiausiai vainikuo
davo ciecorius ir vadus; idant tokiu budu prie Jo kentėjimų 
pridėti da įkirų išjuokimą.

Šventiejei laipsniai.

Vienu iŠ šventųjų Jėzaus kančios atminimų yra teip va- 
dinamiejei „š v e n t i e j e i laipsniai” (trepai) (Scala santa), 
vadinami da teip-gi Piloto laipsniais. Yra tai tie laip
sniai (jų yra viso 28), kurie, pagal senovčs padavimą, buvo 
sūdo namuose Jeruzolimoje ir kuriais laipiojo kelissyk musų 
Išganytojas, kada turėjo stoti prieš sūdą, aplaistydamas j uos 
savo brangiausiu krauju. Todėl tąjį palaiką pridera godoti, o 
drauge ir dievobaimingai garbinti.

Nuo ketvirto amžiaus šventiejei laipsniai teber’ Ryme. 
Sv. Alena liepė 28 laipsnius pervežti iš Jeruzolimos Ryman 
apie 326 metuose. Popiežius, Sergijus II, (valde nuo 844 m. 
liki 847.) prisakė tuosius laipsnius padėti prieš Lateraniško- 
sios bažnyčios dideses duris.

Paskui jie buvo kilnojami da kelis sykius; paskutinį kar
tą prie Sikstaus V. bitas Popiežius liepė juos 1589 metuose 
pernešti į garsią koplyčią „Sancta Sanctorum” ir pastatyti 
čiajau prie inejimo. Tojoj’ koplyčioj’, kurią liepė pastatyti, 
surinko brangiausias relikvijas, esančias Ryme. Apie tą pui
kią koplyčią ir vedančius in ją „šventuosius laipsnius” tai ką 
rašo tūlas liudininkas, ką juos mate:

„Priešais I^ateraną stovi pastatytas skyrium budinkas, 
toji garsioji koplyčia „Sancta Sanctorum”, šalia kurios stovi 
kitidvi koplyči, kuriedvi neteip svarbi. Penkeli laipsniai veda 
į tąsias tris koplyčias, o treji į pačią koplyčią „Sancta Sancto
rum”. Viduriniejei laipsniai taigi yra taisiais, kurie buvo įtai
syti Piloto namuose ir kuriais musų Išganytojas turėjo laipio
ki po kelissyk. (Toliaus bus.)



Galybe szvento Ražancziaus.
Istoriškas paveikslėlis iš XV amžiaus.

Pagal lenkišką.

— Tikiu tau....... tu apie mane nekuomet neabejojai...
— tarč Dobieslavas ir su tais žodžiais truputį atsigaivino. — 
O ponia vaivadienė kaip?

— Ir vaivadienč apie tą patį nušlijo, ką ir as... ji tuo- 
jaus pasakč, juog tai visiškai kokio nors prasto žmogaus iš
mistas...... Turbut ir Jakušas apie tą patį mislija, nes laišką
a. a. mano gimdytojo, rašytą vaivadienei, paslėpė; ir tik tuo
kart jai laiką parodė, kada aš sulyg moterystės su juom susi
gadinti nenorėjau.

— Šv. Motina tave ir mane sergėjo ir išgelbėjo, — ta
rė Vitčicas su meile ir džiaugsmu pakeldamas akis prie šv. 
Motinos paveikslo.

— Kaip-gi mudu netikusiu tarnu tai Panelei už jos 
geradėjystes išsimokėsiva?

— Padėkavokiva dar-gi nors kartą tai saldžiausiai mu
sų Globėjai — atsakė Halka ir sykiu su vyru atsiklaupus 
dievobaimingai pradėjo melstis.

Jakušas, kaip skaitytojai atmena, išbėgęs iš vaivadienės 
kambario, su dideliu rustumu inpuolė į savo kambarį, kame 
senis Budzivojus seniai jau jo laukė. Paskutinysis metęs j sa
vo poną akimi, sušuko:

— Tai vaivadienč ant greito Šliubo nepavelijo?
— Pavelijo....... pavelijo? Bet....... Halka prieš ši i ubą

nori dar rožančių atkalbėti.......
— Ve tau kad nori.......dabar ponas esi vėl prapuolęs!

— sušuko senis. — Vėl rožančiumi nuo jųsų nori atsiginti ir
ginasi.......

— Gana, gana! Tylėk! Nebaugink tu manęs! Aš pats 
kotik nesugriuvau, kaip apie rožančių ji man priminė, — kal
bėjo Jakušas ne savo balsu. — Aš tos maldos bijau, bet bijau 
Ubai....... Labai persigandau, priešinausi, bet viskas ant niekų
nuvėjo.......ji žino, kokią rožančius tur galybę........ Bet aš
pamislijau, juog turiu visą dieną ir dar naktį laiko....... Pasi
rengimas užėmė tik porą valandų, teisybė? Bet vėl-gi sužeis
tas teip greit parlėkti negali, teip kaip mudu atsiskubinova.

Pasidarė tįla. Senis tanias žiurėjo per langą ant karietos, 
prie kurios keturi prikinkyti arkliai kojomis tik žemę ardė; 
jie buvo pasirengę tik lėkti, ant vietos pastovėti negalėjo. Tai 
vėl kreiva akimi dirsteldavo į savo poną, kuris neišpasakytai 
bėgyj vienos valandos kitonišką būdą buvo įgavęs. Jakušas- 
gi po kambarį iš nekantrybės tik sukinėjosi, tai vėl nusistver- 
davo abiem rankom už galvos, ar už kardo, kuris prie šono 
prikabintas tik žvilgėjo.

Tokiame padėjime praslinko visa valanda laiko, kuris Ja- 
kušui keliais metais pasirodė ir ant jo nelaimės sužiedotinč 
vis dar negrįžo. Kelis kartus buvo pašokęs bėgti prie vaiva- 
dienės su prašymu, kad paskutinioji Halkos neatbūtinai pa
šauktų, bet Budzivojus jį sulaikydavo ir prašė, kad nusira
mintų. Antgalo Jakušas išbridęs iš katrybės, pasiuntė Budzi- 
vojų į daržą pažiūrėtų, kas tę su Halka atsitiko.

Senis tarnas ilgą laiką negrįžo; tačiaus antgalo be dva
sios įsprudo į kambarį pas Jakušą ir baisiai sušuko:

— Pasitrauk, mano pone! Pasitrauk iš čia! Vitčicas 
pargrįžo....... Jau ten abudu rožančių kalba...... tave dar už
muš!

— Ar tu pasiutai! — pašaukė persigandęs Jakušas, ir 
urnai išbalo. — Vitčicas sužeistas, sergąs.......

— Neteisybe! Jo nesužeidei, bet vietoj jo, jo draugą, 
kuris su juom jojo. Vitčicas rožančių kalbėjo....... girdi? ro'
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žančių kalbėjo, pertat jo nepasiekiai....... Ji teipgi rožančių
kalbėjo .....

— Rožančius jį vėl apgynė? rožančius? — bambsėjo 
Jakušas ir pradėjo drebėti.

— Rožančius, rožančius! paantrino Budzivojus. — Pir- 
miaus pats, pone, pražųsi, negut jiemdviem ką nors galėsi pa
daryti! Aš jums visadą tą patį antrinu.

— Rožančius ...... rožančius... — kalbėjo Jakušas, ta-
rituni pats nežinodamas ką ir rankom per veidus traukdamas, 
kaipo norėdamas naujų spėkų atgauti.

Netrukus netikėtai vėl visas sudrebo ir paklausė:
— Klausyk, seni! Ar jis kažin žino, kad aš ant jo bu

vau užpuolęs?
— Ne; jis mislija, kad kokie tai žmogžudžiai....... Bet

jus, brangus pone, iŠ čia neškitės, kol dar laiko yra.
— O kam aš dar turėčiau bėgti? Kodėl? Ar tu pašėlai 

mane teip bauginti? O, musų šitos kovos dar pabaigos nema
tyti...... Aš apie jį paleisiu tokias žinias, apie jo su armėnų
suokalbą ir kitką, kad jis turės neatbūtinai galą gauti....... o
aš tuomtarpu....... turiu Strončiaus prižadą....... jis Halką mą

pavedė, o Vitčicą žmogžudžiu pavadino. Jis gali gana storai 
už tą atsakyti, o tu ar to-gi nenorėtum?.....

— Aš jus, pone, meldžiu, prašau, užkeikiu — perkirto 
Budzivojus,— susimylėkit ant savęs ir juodu ramybėj palikit, 
nes viskas bus per nieką! Gana jau pirm to visko buvo! Nau
dokis dabar iš to sumišimo, kuris čia tuojaus prasidės, ir pa
tylomis pasitraukit....... Nors tuom jiemdviem ką blogesnio
padarysit, nes jie mislija, juog čia apsirikimas nemenkas.......
Strončiaus apsudijimas neteisingas. Gana jau tų melagysčių! 
Gana paniekinimų! Gana niekdarysčių! Pasitraukit ir eikit, 
nes nieko čia gero nenuveiksit, bet tik savo ir mano dūšią 
prarasit — Šaukė nepaliaudamas senis ir jo balsas ir meldžian
čio, pavirto į prisakantį. »

Bet Jakušas pažiurėjo ant jo su paniekinimu ir su pasi
didžiavimu paklausė:

— Tu ištiktųjų, seni, pašėlai! Bet tik dėl tavo ištiki
mybės aš tau tuos žodžius atleidžiu....... Dabar klausyk, ką
aš tau prisakysiu.

— Ne!- Tylėk! Tylėkit, klausykit ir darykit, teip kaip 
aš jųsų prašau! Nes aš....... aš nepavelįsiu, kad jiems ir ant
toliaus įvairias priekabes darytumėt....... nes viskas yra nie
kai! Pirmiausiai jiems prisakykit, kad šv. Panelės nemylėtų, 
Jai netarnautų, ne godotų šv. rožančiaus ir, kaip tą viską pa- 
pasekmingai atliksit, tuokart meskitės ant jų ir tuokart aš 
pats jums da padėsiu...... Bet kolaik juos šv. rožančius sau
goja, nė nemislyk apie juos, mielas pone! Ar girdite? jau nė- 
nemislykit, nes aš nepavelįsiu!

Jakušo kantrybe jau iki pačiam dugnui likosi išsemta; 
pagedęs piktumas jame it liepsna išoko ir tokiame padėjime 
su sugniaužtom kumščiom prišoko prie Budzivojaus ir pašau
kė:

— Nieknieki! žalty! ar ir tu dar priešinsies.......
Bet urnai nusistebėjęs nutilo, nes pamatė, juog senis 

Budzivojus išgirdęs jo žodžius, pasiraivė ir išsitiesė, taritum į 
kovą. Po jo užtylėjimui, senis prisiartinęs prie Jakušo ir, už
dėjęs jam ant peties ranką, storu ir drutu balsu tarė:

— Klausyk pienburni! Teip tuojaus daryk, kaip aš tau 
liepsiu! Sėsk ant arklio ir neškis kur į Multanus, į tę, kur 
su ją norėjai išbėgti....... Ir čia jau nekuomet daugiau nepasi
rodyk! Nekelk rankos ant Vitčico ir jo moters! Ar mažam 
nenori klausyti? Buk, pasilik čia, o aš eisiu ir tuojaus apsa
kysiu, kas tu do vienas esi!

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio. szeimynaPecci (Popiežiaus gimines) at
sistojo po deszinei pusei, o grovas Al
modovar — po kairei, tuokart kardino
lai pradėjo skaityt svarbesnius pasaulės 
pasveikinimus. Laike skaitymų kardi
nolas Rampolla szv. Miszias laike. Po 
viskam Popiežius dar kartą visiems su- 
sirinkus:ems savo apasztaliszką palai
minimą suteikė ir tarpe kliksmų ,, Lai 
gyvuoja Leonas“ apleido sale.

Prancūzija.
Antgalo pasirodo, juog nekadejaus 

Combeso ministravimo ir viešpatavimo 
dienos tapo paskaitytos. Pirmiaus visi 
socialistai, masonai, bedieviai ir libera
lai visoj Prancūzijoj negalėjo atrasti 
žmogaus per jį, kuris butų galėjęs su 
szv. tikėjimu teip asztriai ir begčdiszkai 
kovoti. Dabar visi jo draugai jį vadina 
nekadeju ir apgaviku ir isz tarpo mini- 
sterių žada jį iszpraszyti. Po atlikimui 
nekuriu reformų, visi draugai jo prasze, 
kad jis, Combesas, su Bažnyczia visisz- 
kai atsiskirtų ir kad valdžia ne jokio su 
dvasiszkija susineszimo neturėtų. Com
besas su tokiu darbu pasipurtė ir ant 
ministerių susirinkimo teip iszsitare: 
,,Nesitikiu, kad daugumas isz prancūzų 
butų užganėdintais idealais, kokius jau 
nuomenei mokslainfs duoda. Religijos 
idėjos, kurias tik katalikiszka bažnyczia 
galt platinti — neatbūtinai reikalingos.“ 
Po tų žodžių visi masonai ko nepasiuto 
ir Combesą visiszkai iszniekino. Ant
galo nekurie ant jo susimylėjo ir įsiti
kėjo dar jam, juog j:s nemesęs su baž
nyczia kovos ir užbaigsęs visiszkai apie 
zokoninkus įstatus. Masonai tuojaus 
persiskirs į dvi partiji ir visą respubliką 
į niekus pavers.

Balkanų pnssalis.
Apie Turkijos kariaunos mobilizaci

ją ir pertraukimą diplomatiszkų susinę* 
szimų su Bulgarija, nekurie laikraszcziai 
užgina, juog tas viskas yra iszmislu, bet 
nekuom kitu. Pripažįsta, juog turkisz- 
kas koinisorius isz Sofijos nuvyko į 
Kohstantin opilę, kad praneszti paežiam 
sultonui apie macedoniszko revoliucio- 
nieriszko komiteto stovį, apie skaitlių 
emigrantų, iszbegusių isz Macedonijos 
vilajetų. Po sudėjimui raporto, komiso- 
rius Ali Feruhi vėl į Sofiją turės pagrįž
ti.

Turkiszkoji valdžia kloja visas sa
vo spėkas, by tik pasikėlimus szeip teip 

i sulaikyti, nes jai praradus Balkanų 
pussalį, bus praradus ir visą savo Euro
poj vieszpatavimą. Iszpradžių sultonas

Rymas.
20 diena Vasario Popiežius Leonas 

XIII apvaikszc/.iojo 25 metų sukaktuves 
regimai valdinio szvema, apasztaliszka 
Bažnyczia. Paskirtoj dienoj didžiausios 
žmonių minios susirinko atiduoti Sene
liui prigulinczios szlovčs. Tą dieną 
oras buvo stebuklingas, kuris prie isz- 
kilmingo. apva'kszcziojimo teipgi ne
menkai prisidėjo.

Popiežius isz pat ryto atsikėlęs, pa
sižiurėjo į dvarą prieszai szv. Petro Baž- 
nyczią, kurią saule savo auksiniais spin
duliais buvo apszvietus, tarė į susirin
kusius: „Man pasirodo negalimu daik
tu. kad asz bucziau galėjęs 25 metus 
ežia perleisti.“ Ir daugiau ne vienu 
žodžiu nieko nepasake apie savo liuosą 
pasidavimą, kad tiek laiko tuose mū
ruose pragyventi. Jug begyj 25 metų 
Popiežius ne sykį isz Vatikano mūrų ne
buvo pasitraukęs. Labai linksminosi 
isz giedros dienos laike jubilejaus. ,, Kas 
do linksmas rytas, “ suszuko skaityda
mas nekuriuos isz visos pasaulės tele
gramos ir velijimus.

Beatifikacijos sale buvo pilnuntele 
rymiszkų aristokratų, diplomatų, zoko- 
ninkų ir kitų, Tarpe susirinkusiųjų kur 
nekur buvo matutis Popiežiaus sargyba, 
dažiurinti tvarkos. Tarpe diplomatų 
visiems buvo matomas grovas Almo
dovar, kaipo Iszpanijos karaliaus speci- 
aliszkas tos dienos pasiuntinys. Sales 
duryse susigrūdimas buvo neiszpasa- 
kytu, tacziaus niekam jokio keistaus at
sitikimo neatsitiko. Salėj buvo girdėtis 
beveik visi pasaulės liežuviai, kaipo prie 
bokszto Babilionijos.

Netrukus prasidėjo ir didis nuo seno 
laukiamas apvaikszcziojimas. Minios 
žmonių, kaipo salėj, t^ipo ir ant dvaro 
it vilnys pradėjo judėti, siūbuoti, kada 
kliksmus iszgirdo: „Lai gyvuoja Le
onas! Lai gyvuoja Popiežius— kara
lius! Tie szauksmai ženklino prisiarti 
nantijį patį Popiežių. Antgalo visi pa
mate sėdintįjį ,,sedia gestatoria“, aug- 
sztai ant siubuojaneziųjų tukstanezių 
žmonių galvų, jį nesze labai pamaži 
ir jis abiem pusėm susirinkusius tik lai
mino. Apsirengęs brangiais rubais, 
ant galvos tiara (pasaulės krikszczięnių 
dovana). Heroldai sidabrinėmis triu- 
bomis davė ženklą, apie Popiežiaus į 
salę pribuvimą.

Kada Popiežius sėdo ant savo sosto, 

norės, kad tuos visus ermyderius ramiai 
sau nutrinti, bet jeigu kartaisTienusi- 
sektų, pakels savo seną kardą, o prie 
to beveik kiekvienam kaime atsiranda 
peksztininkų skyriai.

Turkų laimikis, juog szioji žiema 
perdaug asztri, pertat sultonas iki men. 
Balandžio prisigabėnęs isz visur kariau
nos gales gerai laikytis.

Paskalos eina, Czarnagorija, Ser
bija ir Bulgarija iszvien prieszai Turkiją 
ginkluojasi ir kiekviena szalisnuo turko 
szį tą žada iszplčszti.

Iszpanija.
Iszpanijos valdžia neperseniai įsi—- 

skverbė į tūlą mūrinį, Valencijoj, na
mą, kuriame karlistų visa amunicija 
buvo sukrauta. Karlistai tai yra tokie 
poneliai, kurie dabartinę vieszpataujan- 
czią karaliaus giminę isz Iszpanijos nori 
iszvaryti. Likosi atrasta 65 skrynios su, 
paraku, 50,000 patronų, 141 szat.dykle 
sistemos Remingtono ir dar daugiau 
kitokių daiktų. Valdžia atrastus daiktus 
suėmė ir iszveže. Visiuredninkai mena, 
juogei tos szaudykles, yra kaipo pa
baiga nedavežtų, nes tukstaneziai pana- 
szių ir kitose vielose gali atsirasti. Pra
dėti jautrus tirinejimai. Eina paskalos, 
juog tos szaudykles yra vokieczių pri
siųstos. Vokiecziai visur su savo nosi
mi turi įsikiszti.

Norvegija.
Norvegija su Žuvedija dabartiniam 

laike it kate su szunim gyvena. Įvairus 
Norvegijos politikieriai ant kiekvieno isz 
susirinkimų duoda savo tautiecziams ge 
rai suprasti, juog ateinant pavasariui 
norvegiecziai privalo prie rubežių susi
rinkti. Ko jiems trūksta ir ko jie nuo 
Oskaro II reikalauja, sunku žinoti, ta
cziaus nekurie mena, juog jie nori isz 
po karaliaus jungo iszlysti ir sunerti 
patvaldystę, o dar kiti tvirtina, juog jie 
nori savo locuus pasiuntinius užrnbe- 
žiuose turėti. Nesunku palaukti pava
sario, pamatysim kokius jisai sziąmet 
mums kaprisus parodys.

Anglija.
Karalius Edvardas dalyvavome savo 

moters karalienes Aleksandros po de
szinei ir kunigaik. Valijos po kairei pu
sei, trumpa savo nuo sosto prakalba ati
darė parlamentą. Tas atsitiko 18 dieną 
Vasario. Savo prakalboj karalius iszgi- 
ria savo valdžią už susitaikymu su Ve
nezuela, perbėga Macedonijos judėjimus 
ir norėdamas įvesti Macedonijoj atsa-
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vaiczių jis i<*zbuvo Barcelonijoj, o paskui 
nusidavė į Angliją.

Vienna. Korpusas kariaunos, što 
vintis ant turkiszko rubežiaus, skaito į 
40.000 įvairių kareivių. Tarpe jųjų 
atsiranda pulkai, sumobilizuoti Bosnijoj. 
Bosnijos kareiviai dega isz nekantrumo, 
by tik greicziau su turku stoti į kovą.

Londonas. Turkijos ambasadorius, 
Anglijoj, stengiasi kiek galėdamas ang
lų valdžiai prisigerinti, idant laike ko
kio norsant Balkanų pussaliotriuksžmo, 
gautų sziokią tokią pagelbą. Su tais 
mieriais beveik kasdiena su lordu Lands- 
own turi ilgus pasikalbėjimus.

Peterburgas Laike tūlų prekejų 
puotos ant sales antro gyvenimo atsi
tiko didi nelaime. Ant balkono jau
nuomene gere szampaną, o ant apatinių 
trepu kita partija szoko. Per neapsi
žiūrėjimą bonka su szampanu krito ir 
vieną paną ant vietos užmusze.

Varszavas. Tomis dienomis Lenki
joj del stokos zokoninkų tapo uždaryti 
trįs kliosztoriai: Tėvų DominikonųGid- 
liuose ir Reformatų Pinczuose ir Pilicoj.

4 - n <
“Rymas. Italijos užrubežinių daly

kų ministeris neperseniai parlamente ap- 
reiszke, juog jis viffas savo spėkas pa- 
desęs, by tik ne viena isz FZuropos 
vieszpatysczių Balkano pussaliu nepasi
naudotų.

Meksikas. 24 Vasario, po pietų, 
vulkanas Colima pradėjo veržtis. Nieks 
isz aplinkinių neatmena tokio ūmo ir 
t'renksmiugo veržimosi. 12 valanda 
buvo girdėtis tik smarkus žemes drebė
jimai, o apie 5 vai. vulkanas truko.

Peterburgas. Caras finlandieczių 
pasigailėjo. Prisakė, idant tuojaus pra
dėtų dirbti geležinkelį isz Indensalmo į 
Kajaną. Tuomi sako pagelbeses badu 
vargstanczius finlandieczius.

. Krokavas. Del atidavimo prigulin- 
czios szloves szv. Bažnyczios valdonui, 
Leonui XIII, iszbuvusiam laimingai ant 
szv. Petro Sosto 25 metus, isz Pozna
nians 20 Balandžio į Rymą važiuos pil- 
grimai lenkai (tarpe kurių ir lietuvių at
siras. Red.)

Rymas. 7 diena Vasario, dienoj 
metinių sukaktuvių Popiežiaus Piuso

kanczias reformas, duoda sultonui mo- 
raliszką pagelbą ir tt. Primena Aprikos 
karę ir už jos dabartinę tvarką iszkelia 
į padanges ministerį Chamberlain’ą. 
Džiaugėsi Indi jų ciesorumi Delhi ir pa
baigoj paaiszkina apie irliandieczių nau
ją įneszimą sulyg mokslo Londone jų 
jaunuomenes.

Į ___

Isz visur.
Peterburgas. Nakties laike vagiliai 

įsikraustė į szv. Izaoko cerkvę ir tūlą 
stebuklingą paveikslą apiplesze. Ble- 
dięs padare ant 50.000 dol.

Londonas. Anglijos garlaivis,, Kel- 
vinside“ upėj Para paskendo. Kapito
nas ir asztuoni marininkai mirtis gavo.

Konstantinopile. Sultonas kreivom 
akim iiiiri ant amerikoniszkų missijo- 
no.i'ių, kurie jo kraszte nori įsteigti sa
vąsias krikszczioniszkas mokyklas.

Stokholmas. Pagelbinis žuvedų 
komitetas, gubernatoriui provincijos 
Wasterbotten ant nupirkimo sėjai grudų 
persiuntė 10.000 dol. Pusę tų pinigų 
sudėjo’ žuvedai-amerikofrai.

Rymas. Vulkanas Stromboli nuo 
tūlo laiko gyventojus jau isztikrųjų pra
dėjo bauginti. Kalnas augszczio turi 
921 metrą, isz kurio iki sziam laikui tik 
durnai veržėsi, bet dabar ir pelenai pa
sirodė.

Vienna. Isz Grecijos raszoma, juog, 
tūloj cerkvėj atsibuvo kokio tai popo 
szliubąs. Laike tos ceremonijos nuo 
deganczių žvakių nuotakos drabužiai už
sidegė. Nabage jaunoji teip apsvilo, 
kad didžiuose sopuliuose tą paczią dieną 
pasimirė.

New York. Austrijos pasažierinis 
garlaivis ,,Margaretta“ iszejo isz Tri
esto į New Yorką ir porą dienų susivė
lino. Susivelinimo priežastimi buvo 
18 sicilieczių ant garlaivio pakeltas* 
maisztas. Poruczninkas, prižiūrintis 
tvarkos, su pagelba marininkų maiszti.- 
ninkus retežiais apkaustė ir Italijos kon
sului atidavė. *

Barcelona. Ant anarchistų susirin 
kimo, tūlas vokietis inžinierius prisiege 
ciesorių Wilhelmą nužudyti. Porą są- 

IX, Sikstų koplyczioj ątsibuvo graudi 
dievmaldyste. Popiežius Leonas XIII 
ant dievmaldystes teipgi dalyvavo.

Isz Amerikos.
----° “T 

Viena fantazija.
Laporte, I nd. Astronomas A. Young 

neperseniai apgarsino pasaulei, juog jis 
su savo įvairiomis astronomiszkomis 
prietaisomis atradęs ant saules didžiau
sius kalnus ir uolas; dar priduria, juog 
ir augalai kuogražiausiar tę auga. Tvir
tina, juog visokios kvietkos ir žoleles 
ant saules daug gražesnes negut ant 
žemes ir juog tę turbūt žvėrys vieszpa- 
tauja, kadangi neiszpasakyta daugybe 
augalų auga. Atradęs antgalo ir vietas, 
kame ir žmones gali gyventi, tacziaus 
persitikrinimų jokių neturi. Kas kaip 
moka, teip ir szoka. Argumentuoti ne- 
iszpuola, nes tereoskopai, spektroskopai 
ir kitokie observatoriszkiejei instrumen
tai savo tarnus tik dykai į kapus guldo*

Didelė klaida.
Bracebridge, Ont. IL Johnson isz 

Toronto, esantis girių kirtėju Kanadoj, 
tūlą vakarą nuslinko į miestą ir drūtai 
iszsitrauke. Sunku girtam buvo grįžti 
pas savo draugus, todėl netoli nuo savo 
draugų sodybos, girioj,. parvirto snie- 
gan ir užmigo. Draugai nužvelgę snie
ge ką tokį juoduojantį, o tai buvo John- 
son'as, pamislijo, juog tai Juokis miega 
ir isz szaudykles užmusze. Nabagas ne 
nepasiraivC, kad 4 kulkos perdėm nu
garą perdrože.

Vifszbiiczio gaisras.
Cedar Rapids, la? Laike vieszbu- 

czio Clifton gaisro 10 ypatų pražuvo, o 
per 20 sunkiai likosi apdegintų. Gaisro 
priežasties nieks nežino, tik nekurie 
mena, juog nuo elektrikos ugnis pasi
darė. Namas buvo ant trijų lubų, me
dinis ir isz vidaus plytomis iszkrautas. 
Beg y j kelių valandų tik krūva griuvėsių 
riogsojo. Sudege vieszbutis ir su juom 
sykiu isznyko vieszi biaurųs susirin
kimai.

Angliakasių arbltracijos sūdąs.

Philadelphia, Pa. 1’6 diena Vasario 
'sūdo salėj prieszai arbitracijos komisiją 
kalbėjo anglių kompanijos Philadelphia 
Reading prezidentas G. Baer, kuris visų 
akyse paskandino ir paniekino įvairias 
darbininkų organizacijas ir unijas, sy
kiu kuolabiausiai iszgyrdamas kompanų 
geras szirdis prie angliakasių ir kad pa-
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kas tai do liga butų. Sergancziojo Ber 
linoro visa kūno oda pavirto į juodą, 
kaip nigerio, ir kaskartas spėkos vis 
mažinosi. Visą metą jis gydėsi, ir jokis 
gydytojas jo ligos nepažino.

saulėj trustai sutverti vientik todėl, kad 
ant darbininkų susimylėti ir kad jie visi 
badu nenumirtų. Pripažino jis, juog 
niekiausia darbininkų unija yra unija 
angliakasių, kuri valdžią turi nemie- 
niotą, tacziaus su pinįgiszku padėjimu 
niekam nederanti. Toliaus, pasakojo, 
kad ne unija tai sziandien visi gyvento
jai anglių bado nekęstų, bet tai darbi
ninkai vis tai padarę. Antgalo nesi
drovėjo pasakoti, juog angliakasiai dau
giausiai už kitus darbininkus uždirba ir 
mažiau kasdieną valandų darbe pralei
džia. Baer pamirszo pasakyti, kiek tai 
jaunų vyrų po žeme savo sveikatą, o 
tankausiai net ir gyvastį praranda. Jam 
tas visiszkai nerūpėjo. Atsieitų jam 
paežiam paszeveluoti nors keletą valan
dų, tuokart pats pasiliktų pirmu darbi
ninkų užtarėju. Jis kalbėjo per 5 ir 
pusę vai., potam pradėjo apginejasDar
row isz Chicagos. Darrow kaipo pa
skutinis angliakasių apgynėjas, daug 
placziau apie angliakasių padėjimą isz- 
aiszkino. Jis nurodė, kaip jie daug turi 
kruvino prakaito iszlieti, kolaik ant ma
žo juodos duonos kąsnelio užsidirba; jis 
kasdiena palieka pavojuj savo moterį su 
vaikais. P. Darrow iszparodęs trumpai, 
bet aiszkiąi ir asztriai visus nelaimingus 
atsitikimus, kokie tik tarpe angliakasių 
atsiranda, pareikalavo nuo sūdo, kad 
ant tų varguolių susimylėtų. Nes tik 
algos pakėlimas ir. valandų sutrumpini
mas angliakasio likimą sziek-tiek gali 
pakelti.

P. Darrow kalbėjo dvi ir pusę valand. 
Splaudimas uždraustas.

St. Louis, Mo. Nuo 1 dienos Kovo 
likosi priimti įstatai, idant ant gatvių 
jokiųneszvariųdaiktų nemetyti ir visisz
kai nespiaudyti. Kuris tas tiesas per
žengs, amerikoniszkai bus nubaustu.

Vėl „kunigas4’ atsirado-
Tūlas Szemborskis, kadaisiai buvęs 

tamsuolių daktaru, sziandien atsiranda 
apielinkese Worcesterio, Mass., ir per
sirengęs į kunigus, žmones apgaudinėja. 
Jis kolektuuja ant Popiežiaus jubilejaus 
ir kitų katalikiszkų reikalų. Jis priesz 
kelis metus isz Pennsylvanijos buvo at
vykęs į New Britain ir tūloj aptiekoj 
dirbo, bet isz tę jį iszgujo, o dabar nuo 
nekurio laiko traukosi po Massachusets 
valstiją. Apsiginkluokit, lietuviai, szluo- 
tomis!

Keista liga.
New York. 38 metų nekoksai J. 

Bedinor pasimirė labai keista liga, juog 
nei viens isz gydytojų negalėjo įspėti 

Susivien. L. R. K. reikaluose.
8-me numeryje ,,Žvaigždes“ atskai

toj po antgalviu ,,Kasos stovis“ įsi
skverbė žymi klaida, t. y. nepadėta 
įeigos Gruodžio m.. 1902 m.

Gruodžio m. įeiga buvo tokia:
Už koterį parduotą $5.00
Nuo kuopų:

So. Boston, Mass. 13.75
Dr. V. Valam, Shenandoah, Pa. 2.50 
Cleveland, Ohio 3.00
Shamokin, Pa. 3.00

Viso $27.25
Tokiu budu iki 1 Vasario 1903 likosi 

kasoj ne $3541.55» bet $3568-8o:
K. Radzeviczius, kasierius.

Lietuviu Demokratu Partija.
(Pabaiga.)

3. Sulyg žmonių valdymo.
Turi būti įvesta sauvaldyste mie

stuose, valscziuose ir visame kraszte.
a) Valdžia turi prileisti lietuvius ka

talikus prie visų vietų: sūdriose, admi
nistracijose ir tt.

b) Seniūnai, vaitai, sūdžios, raszti- 
ninkai. mokintojai,# turi būti renkami 
isz tarpo lietvių.

c) Pavietų virszininkai neprivalo 
kisztis į valsczių reikalus.

d) Sodiecziai turi būti sulyginti tie
somis su kitais luomais ir vietą dabar
tinio valscziaus turi užimti visuluominis 
valsczius.

e) Lietuvoje turi būti įvestas visu
luominis seimas, kuriame pasiuntiniai 
spręstų apie sziuos dalykus: 1. aprūpi
nimą Lietuvos ekonomiszkų reikalų. 
2.aprūpinimą žmonių apszvietimo, 3.ap. 
rupinimą žmonių gydymo ir higijenisz- 
ko užsilaikymo, 4. paskyrimą mokesezių 
ir jų iszskirstymą sulyg kiekvieno tur
tingumo, ir 5. visus kraszto reikalus, 
leistus apsvarstymui.

4. Sulyg parapijų sutvarkymo.
a) Parapijos turtą turi vąldyti iszrink- 

tas komitetas arba sindikas.
b) Komitetai turi rūpintis apie para

pijos iszlaidas su žinia ir pritarimu pa
rapijos sueigų.

c) Visas pelnas už bažnytinį patar
navimą, aukos ir tt. turi eiti j parapijos 
kasą.

d) Komitetas samdo visus bažnyežios

tarnus i r iszmoka algas kunigams.
5. Sulyg įvairių luomų prilaikymo.
a) L. D. P. rupįsis lygiai apie visų 

luomų tautiszkai politiszkus reikalavi
mus, bet ypatingai rupįsis apie reikalus 
miestų ir kaimų darbininkų, smulkže- 
mius, bežemius, sodieczius, smulkius 
amatininkus ir pramonininkus.

b) Tarp miestų ir kaimų darbininkų 
L. D. P. platįs luominį ir politiszką su
sipratimą, nesikiszdama į jų organiza
cijas. Rūpestį apie luominius jų reika
lus paveda Liet. Socialdemokratiszkai 
partijai.

c) Sodiecziai privalo gauti sziuos pa
lengvinimus:

1. Ūkininkai ir visi lietuviai turi tu
rėti tiesą pirkti sau žemes, miszkus ir tt. 
kur nori ir kiek nori, be jokių suvar
žymų.

2. Mokescziai, imami iszpirkimu 
žemes, turi būti panaikinti.

3. Kelių taisymai ir kitos naturalisz- 
kos pareigos turi būti panaikintos.

4. Ūkininkų tiesos turi būti sulygin
tos su kitų luomų tiesomis.

5. Valdžia turi palengvinti sodie- 
cziams iszsiskirstymą į viensėdžius.

6) Sukonfiskuoti dvarai ir miszkai 
turi būti sugrąžinti savininkų įpėdiniams 
arba jiems nebesant iszdalinti bežemiams 
Lietuvos darbininkams.

7) Tiems pat darbininkams turi būti 
iszdalintos valdžiai prigulinezios žemes.

8. Starovierų, buvusių kareivių ir 
kitokių negeistinų kolionistų į Lietuvą 
valdžia siųsti daugiau neprivalo.

9. Valdžia privalo įvesti lengvą kre
ditą nusipirkimui žemes, jos pagerini
mui ir tt.

10. Valscziai turi užlaikyti patarėjus 
agronomus, kurie mokintų žmones ge
resnio iszdirbimo žemes.

11. Kiekviename paviete turi būti 
įkurtas žemdirbystes, sodininkystes ir 
bitininkystes mokyklos.

12. Valdžia neprivalo kenkti ūkinin
kų tveriamoms draugystėms, sindika
tams ir tt.

d) Amatninkus, pramoninkus ir pirk
lius reikia saugoti nuo isztautejimo.

e) Apginimu dvarponių ir kunigų 
reikalų L. D. P. neužsiima, bet reika
lauja; kad jie butų lietuviais.

Ilk Taktika.
Po visą Lietuvą reikią tveirti-atskiras 

kuopeles, rupihaneziasis apie praplati
nimą po Lietuvą virszminetų politiszkų 
ir medegiszkų reikalavimų.
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Tam tikslui reikia platinti politiszkai- 

tautiszką literatūrą, užvesti pasiszneke- 
jimus, skaitymus, teatrus, gegužinius, 
tautiszkas szventes ir tt. Po Lietuvą 
vaikszezios ir rupjsis apie tautiszką ir 
politiszką žmonių gaivinimą tam tikri 
agitatoriai.

Ypatingai rupjsis L. D. P. apie jau 
numenę, idant neisztautčtų, bet isz 
augtų ant naudingų lietuviszkai tautai 
vyrų. Ta pati partija rinks aukas lei
dimui į mokslą neturtingos jaunumčnčs 
ir szelps nukentėjusius nuo valdžios, 
delei tautiszko ir politiszkodarbavimosi.

,, Varpo“ redaktoriuspavadino virsz- 
privestą programą nemoksliszku, nes 
nesitaiko prie Marx’o maksimos: ,,sza- 
lis, turinti augsztesnę pramonę, rodo 
kelią szaliai, turineziai mažesnę pra
monę.“ Redaktoriui rodosi, kad Lie
tuvos kulturiszkas kilimas turi remtis 
ant sekanezio įstatymo: ,,kiekvienos 
jaunos tautos kulturiszkas kilimas tai 
yra, apskritai, ne kas kitas kaip sekimas 
pėdomis augszcziaus pakilusių tautų.“

Trumpiau ir aiszkiau sznekant, akyse 
,,Varpo“ redaktoriaus Lietuvos kultu
riszkas kilimas turi remtis ant pam€gž- 
džiojimų Vakarines Europos. Teip ka- 
daisiat mislijo Varszavos lenkai-pro-j 
gresistai ir iszdirbo bergždžią varsza- 
vinį pogitivizmą. kurs, reikia žinoti, jau 
seniaidmtų subankrutijęs, jeigu jo dar 
lygsziol neprilaikytų.... žydai.

Kas pasirodė netik nepraktiszku, 
bet ir bledingu pas kitas tautas (szitame 
atsitikime, pas lenkus), to nereikia siū
lyti lietuviams. Pamegždžiojimų turime 
jau perdaug. Neapkenti mas pav. kata- 
likiszkos (ne protesto n iszkos ir ne žy- 
diszkos) dvasiszkijos yra paimtas nuo 
maskolių ir lenkų progresistų, o szie 
buvo juo persiėmę nuo prancuziszkų 
radikalų. Brukimas lietuviams pas ci
vilizuotas tautas palaidoto materializmo 
yra pamegždžiojimų netiek vokieczių, 
kiek maskoliszkų publicistų, gyvenusių 
apie- i860 m. Platinimas po Lietuvą 
sociąldemokratiszkų idėjų vardan užta
rymo lietuvių-darbininkų yra paimtas 
ne nuo vokieczių, bet nuo lenkų ir ma
skolių. Lietuvoje lietuvių-darbininkų 
— imant žodį ,,darbininkas“ socia- 
listiszkoje prasmėje —yra tik saujale ir 
jie ant Lietuvos tautiszko ne ekono- 
miszko ne kokio kito gyvenimo jokios 
įtekmes nedaro, taigi ir platinimas so
cializmo tarp lietuvių yra tiktai pamčgž- 
džiojimas kitų tautų.

Ne pamegždžiojimų, bet persiemimų 
tais dalykais, kurie musų gyvenimui 
tinka, Lietuvai reikia.

įkinkyti į svetimą jungą, neturėdami 
net to žiupsnelio politiszkų tiesų, kuriąs 
turi kitos Maskolijos tautos, atsiradome 
labai nepavydėtiname padėjime. Tau 
tiszkam pakėlimui savo tėvynės priversti 
esame vartoti nelegaliM^us budus; eko- 
nomiszkas pakilimas yra suvaržytas vi
sokiais neprielankiais įstatymais ir slap
tingais cirkuliarais, bet vis ne teip, kaip 
pav. literatūros kilimas. Partijai, kuriai 
rūpi visų lietuvių gerove — o tokia gi
riasi esanti Liet. Dem. Partija — tąu- 
tiszkam, protiszkam ir ekonomiszkam 
Lietuvos pakėlimui reikia naudotis ly
giai legaliszkais, kaip ir nelegaliszkais 
b.nda:s. Juk ir Maskolijoje galima kaip- 
kada įsikurti kooperatyviszkas krautu
ves, tvertis ukiszkas draugystes, galima 
praszyti lengvo kredito. Galima teip- 
pat be jokios bausmes atstatyti nuovie- 
tps netikusius rasztininkus, vaitus ir mo
kintojus. Galima praszyti leidimo lie— 
tuviszkos spaudos, įvedimo lietuviszkos 
kalbos į mokyklas, atidarymo Vilniuje 
universiteto ir tt. Legaliszki pasiprie- 
szinimai neteisingiems valdžios paliepi
mams yra neretai ir-gi pasekmingais. 
Tegul L. D. P. tiktai pasiklausia gero 
advokato, o be abejo atras ne vieną 
būdą legaliszko darbavimosi Lietuvos 
ypacz ekonomiszko pakėlimo.

Budinimas tautiszkos sąmones, pla
tinimas apšvietimo lietuviszkoje kal
boje priguli lygsziol prie nelegaliszkų 
darbų. Czia priklauso platinimas po 
Lietuvą užsienines literatūros (iszčmus 
kvailinanezias prastus žmones bedįe- 
vLzkas knygeles), užlaikymas agitatorių 
ir tt. Agituoti gyvu žodžiu ir rasztais 
reikia apie tokius dalykus, kurie nekel- 
tų7 nesutikimų tarp paežių lietuvių ir 
kurie gali būti lengvai arba netolimoje 
ateityje įvykdint’. Taigi męs isz pro- 
gramo L. D. P. iszmestume kišimąsi į 
parapijos reikalus (sudarytas jis sulyg 
susitverusių katalikiszkų parapijų isz- 
eivysteje, nekatalikiškuose krasztuose), 
reikalavimą: įvedimo Lietuvoje višu- 
luominio seimo, iszdalinimo valdžiai 
prigulinezios Lietuvoje žemes beže
miams darbininkams, uždraudimo Lie
tuvoje tvertis kolionijas starovierų ir 
kitų nepageidaujamų gaivalų, apskritai 
imant tų visų dalykų, kurie nors yra 
mums labai pageidaujami, bet szioje va
landoje neiszpildomi.

Ant galo pora žodžių, apie luomus.

Lietuvoje yra badai keturi luomai: ba
jorų, kunigų, miestieczių ir sodieczių. 
Sulyg įstatymų turi jie ne vienodas tie
sas, bet, po teisybei, ne labai kuo ski
riasi kits nuo kito. Luomai yra tai pa
likimas viduramžių ir reikia juos panai
kinti; reikia panaikinti privilegijas, ku
riąs turi kai kurie luomai, teip lygiai, 
kaip reikia panaikinti įstatymus, var
ža nezius vienaip ar kitaip visus luomus. 
Jeigu L. D. P. szauksmu yra; ,,Lietuva 
lietuviams“, tai jos pareiga turi būti rū
pintis apie reikalus visų luomų, nors 
pamatu tų rupesezių gali būti ypatingai 
reikalai žemesniųjų luomų. Kur reikia, 
te partija privalo ginti ir augsztesniųjų 
luomų reikalus. Kelti kersztus parapi
jose tautiszkai partijai nepridera.

Tiek musų patčmijimų apie naują 
partiją.

TEMYKIT, LIETUVIAI!

$ Lietnviszka fotografijų dirbtuve $ 
370 Bedford avė. 370, Brooklyn, N. Y. 

antras namas nuo naujojo tilto.
Savo moksliu pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirbau garsingiausiose dirbtuvėse užrubelyj.

E*. Murilus.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Paarkmingiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszint-s ligas, kaip antai ligas szirdles, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skandeiimus, 
silpna atminti, dvasiazka nusilpimą, ivtuzkas 
silpnybes, szieivunia. sutinimą, veži, blyksite 
pas moteris, kraujavima ir tu. nervu ligas, po
dagra. reutnatizma dusinimą, paralyžių ir tu 
Braszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu elektriszku prietaisu.

I.yttazku daliu ligas
iszgydan per keletą dienu, kraujo už- 

nnodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) Ir burnoj, noayj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt.

niaxkoa lifloa yra mano apccia* 
tiszktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dyuias— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinls specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto Iki 8 vakare, Nedeltems 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asahlszkai atsilankyti, gali para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medieiatezko Instituto.
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Karvojaus laiszkai.
I’enkiosdeszimtas latakas.

Skaicziau neseniai eiles, kurios lie- 
tuviszkame vertime skamba sziteip:

Viskas —- kaip tolimas sapnas: 
Naktis. Skambąs oras.
Prūdas. Augsztos maldos.

Dangus iszblyszkusiose žvaigždėse.
Tyku. Nuo tolimos dirvos

Griežles szvilpimas.
Malūnas ir jievos,

J ievos už tvoros.
Žvaigždes kažinkur szirdyje, 

Žvaigždėse gilus prūdas, 
Dviese luote. Vasara.

Viskas — kaip tolimas sapnas.
Koks ežia klajojimas? — gali pa

klausti ne vienas. Tai mat naujausias 
būdas raszyti eiles. Vadinasi jis deka- 
dentiszku, simboliszku ir szimtu kitų var
dų. Prasimanė jį badai Verlaine, pra
platino Maeterlinck, ir dabar naujausias 
būdas iszreiszkimo jausmų atsirado be
veik kiekvienoje literatūroje. Lenkai 
iszle’džia net tam tikrą laikrasztį, vokie- 
cziai ir prancūzai su anglais raszo ilgus 
ir gilius tardymus apie dekadentizmą. 
Virszprivestos eiles yra verstos žodis į 
žodį isz rusiszkos kalbos. Gali jos būti 
pavyzdžiu, kokių daiktų musų vertėjai 
turi vengti. Vienok musų „rasztinin- 

mai, tai teip juk-gi amžinai būti negali. 
Atsiras kiti pageidavimai, kitokie sko
niai ir idealai. Tiems tai, busimiems 
laikams reikia krauti sveiką, negendamą 
dvasiszką maistą. Tas ne visiszka tiesa, 
ką pasakė V. Hugo, kad ne kalbėtojai 
iszdirba klausytojus, bet publika kalbė
tojus, arba (taikinant prie musų litera
tūros) ne knygos iszdirba skaitytojus, 
bet skaitytojai knygas. Sofizmatas 
aiszkus kiekvienam, kurs atsimena, 
juog pirmneg gauti skaitytoją, reikia 
parūpinti skaitymą. Lietuviai juk patįs 
isz savęs neyra bedieviais tr apie be
dievystę nebūtų žinoję nieko, jeigu ne
būtų atsiradę bedievystes platintojai. 
Dabar bedieviszkų rasztų reikalauja ne 
lietuviszka tauta, bet lietuviszki bedie
viai. Kadangi sulyg naujausių tyrinė
jimų antropoliogi jos bedievyste yra prie- 
szinga žmogaus prigimimui, todėl ji il
gai ir pas lietuvius užsilaikyti negales. 
Kad lietuviszkiems laisvamaniams nu
stos bedieviszkos knygos turėti vertybę, 
kas jąs jiems užvaduos?

Teip bus su visais -i s ta is. Bro- 
sziureles, laikraszteliai, raszomi ypacz 
biauria, lietuviams mažai suprantama 
kalba, turės eiti į gurbą vėliau ar anks- 
cziau. Ateis laikas, kad ir populiari- 
zavimai Szerno pūstos vertes, bet tokia 
,,Ilijada“, toks ,,Macbeth“ gyvęs per 
amžius.

Mums reikia gaminti gerus, sveikus 
rasztus kad ir busimoms gentkartems, 
netik kliasiszkus, bet ir sziolaikinius. 
Reikia tiktai vengti nonsensų, kurių 
sveikas žmogus negali suprasti.

Karvojus.

kai“griebiasi daugiausiai panaszių non
sensų. Visi plagijatai Dembskio, rasz- 
tapalaikiai laisvamanių ir socialistų par
tijų yra panaszųs j virszprivestas Fio
dorovo eiles. Ne juose prasmes ne tau
ro, tik apdumimas akių kuklių skaityto
jų ir apkvailinimas proto. Jug atsiranda, 
ant pažiūros net mokytų žmonių, ką 
klejojimus simbolistų laiko už knygas 
giliausios iszminties. Už ką-gi barti 
musų prastuolius, jeigu .visokius rasza- 
lus musų radikalų laiko beveik už 
szventenybę dėlto, .... kad jų nesu
pranta?

Dabar aiszku delko 46- me laiszke 
skundžiausi, kad mu&ų rasztininkai sa- 
vina lietuviszkai literatūrai visokius 
szlamsztus vietoje gerų, sveikų, klia- 
siszkų veikalų.

Tame dalyke nuo vieno savo seno 
pažįstamo gavau szitokį rasztelį:

,, Ant tavo46 tolaiszkopasakycziau 
szitą: Neturime kliasiszkų veikalų, 
nes nėra kam jų skaityti. Amerikos 
neapszviestiems tautiecziams atėmė 
musų laisvamaniszki demagogai ir 
paskutinį, ką anie turėjo, laiszeli 
aistetikos, ir tik apkalbų ant kunigų 
ir socialistiszkų aimanavimų jie tega
li klausyti. Mūšų draugija Lietuvoje 
kad galėtų be baimes laikyti lietuvisz- 
kas knygas, tai kliasiszki veikalai bu
tų iszleidžiami ir lietuviszkoje kalboje. 
Kas-gi dabar juos iszleidines ? Kas 
mokes už iszvertimą? Paskui panesz 
didelius kasztus atspaudinimo ir par
duos kokiądeszimtį egzempliorių?”...

Žodžiuose mano pažįstamo yra daug 
tiesos. Bet ar amžinai bus teip, kaip 
dabar yra? Ar-gi niekados nepersimai
nys literatiszkas skonis užsienio lietu
vių? Ar niekados neateis laikas, kad 
busiamosios kartos stebėsis ir negales 
suprasti, kaip dabartiniai tautiecziai ga
lėjo dėti pinigus iszleidimui netikusių 
rasztų visokių Dembskių ir kitokių 
,,keltųjų“ lietuviszkos tautos, nemo- 
kanezių net suriszti žodžio su žodžiu?

Viskas ant svieto mainosi, niekas 
nestovi ant vietos. Užgavimu lietuvisz
kos tautos butų tvirtinimas, kad lietuvių 
palinkimai, įsimylėjimai ir kitokie pri
valumai pasiliks tie patįs ant visados. 
Ne, jie ilgai taikytis negales. Tikru 
szaltiniu progreso yra neužganėdinimas 
isz dabartinių gyvenimo, raszliavds, 
mokslo, pramoninkystčs ir tt. sąlygų.

Jeigu dabar musų tautiecziams pa
tinka tiktai prasimanymai ant kunigų, 
bedievių pliovones ir socialistų svajoji

Susivienijimo Reikaluose.
(Keletas patarimų.) 

III.
Pereitą sykį rasziau apie naudingumą 

Susivienijimui agentų. Nuo to laiko 
perskaieziau laikrasztyje ,, Everybody’s 
Magazine “(March 1903) prisipažinimus 
vieno sumaningo agento apsaugojimo 
gyvasties. Kas nori pasekmingai pri- 
raszineti lietuvius prie Susivienijimo, 
tas tegul tuos prisipažinimus perskaito 
ir savo agitacijose seka ano agento kan
trybę, darbsztumą ir kitus privalumus. 
Ne visi sutverti būti agentais, o kas turi 
agitatoriszką gįslelę, tas gales lengvai 
svetimus iszbandytus budus prikalbini- 
mo naujų sąnarių prie Susivienijimo pri
taikyti prie lietuvių pobūdžio.

Susivienijimo sąnariams yra svarbus



isz to, kad penki szimtai bus iszduodami 
isz kasos pasamdymui tokių laikrasz- 
czių. Žmones, žinote, visoko priszneka, 
ypacz kad kas jiems nepatinka.

Vienas yra tikras daiktas: ar szeip 
imsi ar teip imsi, vis-gi už 500dol. gero 
laikraszczio 1500 žmonių nepristatysi. 
Vienok, jeigu yra tiesa, juog prie Sus-o 
patraukia naujus sąnarius geras orga
nas, tai aiszku, kad klausimas organo 
yra teip-pat svarbus, kaip ir klausimas, 
pav., posmertings.

Asz paduosiu tris iszrisžimus klau
simo:

1. Panaikinti visiszkai siuneziamo Su
sivienijimo sąnariams į namus organą. 
Galima butų prisipraszyti arba suderėti 
kokį laikrasztįarba laikraszczius(„Žv. “ 
ir tt., kad garsintų Sus-o reikalus. At
skaitas ir kitas žinias galima butų pa
duoti laikrasztyje arba, atspaudinųs ant 
laksztelių, iszsiuntineti kuopoms. Teip 
dabar daro naujas Sus., Laisvamanių 
Sus. ir Sandara. Stoka siuneziamo į 
namus organo augimui organizacijų ne
kenkia.

2. Visus pusdolerius. dabar imamus 
iszleidinejimui organo, atiduoti kokiai 
iszleistuvei su sąlyga, kad siuntinėtų 
savo laikrasztį visiems Sus. sąnariams 
uždyką. Del atžvilgio, kad tai pareitų 
už laikrasztį tiktai 5ocentų, man rodosi, 
ant tokių sąlygų pristotų tiktai pigesni 
(doleriniai) arba recziau iszeinantiejei 
laikraszcziai. Asz nuo savęs isz visos 
szirdies patareziau paimti tokiame atsi
tikime ,,Dirvą“: atgaivintume tada, 
tarsi, senovės mėnesinę ,,Tėvynę“.

3. Jeigu toks būdas užlaikymo orga
no nepatiktų Sus. sąnariams, t. y. jeigu 
jie norėtų turėti gerą sąvaitinį 
laikrasztį, tad nepasiliktų nieko kito, 
tiktai priversti visus sąnarius mokėti už 
organą mažiausiai 1 dol. ant metų. Ta
da žmones mokėtų 3 dol. vietoje 2.50 ir 
mokestis galėtų būti iszskirstoma po 
75c. už kvartalą (vietoje idol pirmamę 
ir 50c. likusiuose kvartaluose).

Tie visi projektai remiasi ant sup- 
pozicijos, kad lietuviszkos spaustuves 
noriai pristos ant paduodamų ežia są- 

. lygų. Bet ar pristos isztiesų, nežinau. 
Malonu butų iszgirsti balsą musų spau- 

Įstuvininkų tame dalyke. O žmones, o 
seimas? .. . Dar daugiau nežinau. Pa
tyriau tiktai, kad jeigu delegatai važiuo
ja ant seimo be jokio pasirengimo, tad 
pridirba tokių nutarimų, kad Centra- 
liszkam Komitetui prisieina griauti sei
mo nusprendimus.

klausimas organo. Daugelis teip pri
prato prie to, kad jiems eitų uždyką 
laikrasztis, juog ne parnislyti nenori 
apie visiszką panaikinimą organo.

Reikia žinoti, juog Susivienijimui 
organas neyra būtinai reikalingas: nuo 
1886 iki 1896 m. jo nebuvo ir žmones 
nerugojo. Paskui atsirado ,,Tėvynė“, 
mėnesine ,,Tėvynė“.' Žmones džiau
gėsi isz gero, patrijotiszko laikraszczio, 
bet XIV seimas nežinia kam,,Tėvynę“ 
perkeitė į sąvaitinį laikrasztį ir dar ap- 
ribavo kasztus jo iszleidimo iki 1200 
dol. Sus. organas tokiu budu pradėjo 
iszeidineti mažame formate ir, patekęs 
į netikusias rankas (P. Astramsko), bu
vo priežastim visokių neužsiganedinimų, 
da-gi prisidėjo nemažai prie Susivieni
jimo perskilimo. Galutinai priėjo prie 
to, kad kasztai neatsake vertybei isz- 
leidžiamo laikraszczio. Ant Mahanojaus 
seimo tapo nutarta ,,Tėvynės“ daugiau 
neiszleidineti. Dabar, pardavus spau
stuvę, nėra vilties, kad Susivienijimo 
organas atgytų.

Susivienijimui tokiu budu pasiliko 
vienas isz dvejo: arba neturėti jokio 
organo, arba garsinimui savo reikalų 
samdyti kokį nors isz iszeinanczių laik- 
raszczių. Sziems metams nutiko gerai: 
,, Žvaigžde“ netik apsiėmė garsinti 
,,Sus. “ reikalus, bet dar už 500 dol. 
būti pristatoma į namus kiekvieno są
nario S. L. R. K. A. Jeigu ,,Žvaigž
des“ iszleistuve norės ir toliau pasi- 
szvęsti Susivienijimo labui, acziu jai: 
bet Susivienijimui nepriderčtų naudotis 
svetimu gerumu: atsiminkime, kad di
desne dalis Sus. sąnarių yra ,,Žvaigž
des“ prenumeratoriais ir kad , ,Žv. “ 
apsiimdama už 500 dol. būti Sus. orga
nu, iszsižada apie 1200—1400 dolerių 
prenumeratos.

Taigi nesistebekime labai, jeigu ant 
ateinanczio seimo iszgirsime, juog 
,,Žvaigžde“ nenori daugiau būti siunti
nėjama visiems Sus. sąnariams uždyką. 
Tada ką reiks padaryti ? Ar jieszkoti 
kito laikraszczio, ar visai organo iszsi- 
žadeti ?

Ant sąlygų, ant kokių dabar ,,Zv. “ 
yra organu ,, Sus-o“, man rodosi, su
tiks tiktai arba visai mažas arba neturįs 
daug prenumeratorių laikrasztis. Tai
gi seimui prisieis rinktis tarp ,. Bažny- 
ežios Tarno“, ,,Darbininkų Vilties“ ir 
gal ,,Kataliko“. Padekime, kad pirmu 
du apsiims (apie ,,Kataliką“ abejoju), 
tai dar nežinia, ar ,, Sus-o ‘ ‘ sąnariai no- 
rčs tokių organų ir ar bus užganėdinti

Tai gi ir apie seimus ir jų nutarimus 
reikia paraszyti nors sziek - tiek. Apie 
tai bus sekaneziame „Žvaigždes“ nu
meryje. Senas Sąnarys.

Juokai.
Tėvas: „Sudievu, vaikucziai, turiu 

eit jums duonos užpelnyt. “
Jonukas: „Arnegalėtai mums kartą 

pyragų užpelnyt, tėvukai?“

Pajieszkojimas.
Kas žino, kur gyvena Jurgis Szuk- 

vietis, paeinantis isz Janaukos, Kalvari
jos parapijos, augszto ūgio, pailgo vei
do, rudų akių, tamsų plaukų. Arba jis 
pats tegul duoda savo antraszą į,, Žvaigž
des * ‘ redystę, nes yra labai svarbus ir 
jam naudingas reikalas.

J. Szukvietis 16 metas kaip Ameri
koj. Dabar žmones mena, juog jis gy
vena kur szale Bostono, Mass.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio Jono Lokoso, 

paeinanezio isz Kauno gubernijos, Josz- 
vainų pavieto, kaimo Malaikonų. Jeigu 
kas apie jį žino, ar jis pats, teiksis atsi- 
szaukti ant antraszo:

MATAUSZIS ŽIERGLIS
of R. B. Word

Port Chester, N. Y.

Reikalingas 
jaunas lietuvis nuo 17 iki 22 metų į 
aptieką, kaipo aptiekoriszkas mokintinis. 
— Turi būti paginejęs pradinius mok
slus. Gali atsiszaukti ir toks, kuris ne
moka angliszkos kalbos. — Antraszas:

Dr. A. L. Graiczunas
167 West 18-th Str.

Chicago, Ill.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas! 

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole n«O

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatissku 
skaudėjimu.

us 25c. ir 50c. pas wises 
aptiekorius arba pas

F. M. Richter & Co., 
k 215 Pearl Street, 

New York.
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Kas man isz to.
(Pabaiga.)

Apie ją augo dideles lapuotos žoles, teip-gi nuo karščio 
suvytusios, kurios nuo mažo vėjo dustelejimo, susijudindavo, 
bet taritum, be pajiegų, vėl ramiai nuo krutėjimo apsistodavo. 
Paukščiai tarpe lapų tik čerškejo. Aplinkui buvo tįla, dainų 
balsas pražuvo. Pakėlusi galvą in augštą.nuo liūdno veido 
prakaitą nusišluosčiusi ir aplinkui apsidairiusi, tarė į save:

— Kažin, ar tu šiandien Džiano sulauksi, ar ne? Jug 
šiandien apie savo vestuves galutinai norėjom užbaigti. Ke
turios sąvaites laiko....... po tam tu, Mariuk, kur busi? Gal
su Džianu? Ves, tau Džianas mylimiausias. Nelaiminga aš... 
andai savo sesutei pasakiau ųpie savo vestuves pasipurtė, už- 
sigrįžo ir pridūrė: ,.nenoriu, sesele, aš tavęs su Džianu ir 
matyti!” Tėvai duoda man liuosą valią, bet sesuo, ak, be šir
dies ji! Na, kibą aš Džiano šiandien nepamatysiu..... galėsim
ir slapta susirišti, paskui tegul žinosi....... Is it possible,
kad aš už lietuvninko eičiau, o paskui skursčiau? Ne, Maryte 
jau nuo tokių niekų Kuosa!

Jos mąstymai apie Džianą buvo pasekmingi. Pakėlusi 
savo akeles, išvydo šalyj savęs stovinti savo Džianą.

— O koks tu, Džiana!, rukštus — tarė ji, — kiek jau 
aš laiko čia besčdžiu ir vos dabar tu pasirodei!

— Mariuk, aš tavęs seniai jieškojau. Atsimink, kur 
mudu žadejova susieiti....... o tas apŠakotas berželis..... o tas
baltasis akmuo....... gal pamiršai ir čia atklydai.

— Teisybė, teisybe, Džianai — tarė Maryte ir prie tų 
žodžių puolėsi jaunikaičiui ant kaklo.

VI.
Užtekėjusi saulė vos spėjo savo spinduliais žemės sutvė

rimus atgaivinti, kad Štai iškįlo juodas debesys ir saulės švie
są paslėpė. Iš to galima buvo numanyti, juog bus neperkas 
diena. Teip ir atsitiko. Visas dangus netrukus apsiniaukė, 
šoko rytų vėjas ir miesto gatvės nuo lytaus pradėjo marguo- 
tis. Išpradžių lijo menkai, bet ko toliau, vis labiau ir tankiau, 
antgalo gatvių pašonėmis atsivėrė upei ūkai ir įvairias nuo 
kelių dienų ant gatvių gulinčias dulkes, vanduo nešte nešė. 
Teip praslinko beveik bertainis valandos. Fotam truputi pra
sišvietė, bet margi debesiai saulei šviesti vis draudė. Lietaus 
jau nebuvo, tačiaus vejas smarkiai putė. Tokiu budu praslin
ko visa diena.

Ant gatves X. airių — katalikų bažnyčioj meldėsi dvi 
ypati. Ant jų dviejų veidų galima buvo išskaityti kokias tai 
neramybes. Jiemdviem maldose nieks nemaišė, nes apart 
jųdviejų bažnyčioj daugiau nieko nebuvo. Auksinis kryžius 
ant altoriaus prieš degančią liampukę tik žėravo. Stovyla šv. 
Pranciškaus iš Assižiaus, tartum stebukligai judinosi ir krutė
jo. Po dešinei pusei altoriaus Nukryžiavotas prie sienos ant 
stalelio buvo pastatytas, o šalim Jo žydinčios fcvietkos savo 
kvepėjimuose tik tirpo.

IŠ zokristijos pasirodė senukas, su balta galva, kunigas 
ir du kitu vaiku, kaipo tarnu. Po jo priėjimui prie altoriaus 
dvi žvaki užspindėjo. Atsiklaupė senelis ir rankas su akimi į 
augštą keldams užgiedojo: „Veni creator Spiritus”. Malonus 
ir saldus balsas susitrenkė į bažnyčios palubius, atsimušė į 
sienas ir it vilnis pribėgusi kraštą nutilo. Vargonai tylėjo. 
Ant kunigo senelio balso nieks neatsiliepė, tik tiedvi ypati, 
prisiartinusi prie grotelių, priklaupė. Senelis atskaitęs maldą 
ir, prisiartinęs prie klūpančių, ištarė:

— Meiy, tą jaunikaitį, kurį prie savęs matai, ar turi 
norą paimti jį sau už vyrą?

—• Turiu... — atsake pro verksmus mergaitė.

VII.
— O tau kas kaltas? su svetimtaučiu neužsidėk!
— O, Džianai, kame tie tavo meiles žodžiai dingo, kad 

dabar tu pavirtai į tokį nėkadėjį!
Po praslinkimui kelių sąvaičių teip barėsi Džianas su 

Maryte. Jiedu jau pamiršo, kaip prieš altorių, prieš Nukiy- 
žiavotąįį prisiege abudu meilėj iki pabaigos savo gyvenimo 
būti. Ne, tai Dievas juodu pabaudė, ypač Marytę už jos atsi
žadėjimą savo tėvų prigimtos kalbos, už išdykumą ir prisiriši- 
prie nepažįstamo svetimtaučio. Mažam jos tčvų ašarų Dievas 
iŠklausč, kad ji slapta, be tėvų žinios, išbčgo ir susižiedavo. 
Nežinojo ne gimdytojai, ne brolis, ne sesuo, tik tuokart pa
mate jos blogus darbus, kada nuo jų visiškai atsiskyrė.

Gyvenimas neperkas buvo. Antroj dienoj po Šliubui jau 
susipyko, nes ne vienas darban nenorėjo eiti. Džianas jokių 
montų neturėjo, o Maryte kelis centus buvo turėjusi, bet ir 
tuos dar prieš šliubą landžiodami) po įvairias gūžinės išbarstė. 
Praslinko sąvaitė viena ir antra. Maryte neteko ką valgyti, o 
Džianas, ką nustverdavo, viską karčiamoj palikdavo. Ji dabar 
norėjo, kad ją kas ir lietuviškai kalbintų, bet pirmiausiai ji 
pati gėdinosi kokį pažįstamą ir sutikti, o paskui visi pažįstami 
jos ne matyti nenorėjo. Kelis kartus nubėgo ir pas savo mo
tiną, jieškodama suraminimo, bet ir motina nors jai ką ir duo
davo, tačiaus kalbėdavo: ,,Aš daviau tau liuosą valią! Sakiau, 
dukryte, daryk ką nori, buk ponia, reikėjo su bilekuom neuž- 
siimdinčti, pas mane tau ne lizdas......”

Marytei delei ašarų atgimdymo, užtekdavo vieno moti
nos priešingo, jai nepatinkančio, žodžio, o dabar toji boba 
nuolat jai vis teip daug krėzdavo. Maryte kai kada netekusi 
kantrybes, sušukdavo ant savo motinos:.

— Reikėjo mane geriau auginti, reikėjo man valios ne
duoti! ......

Su tais žodžiais, arba tiems panašiais viskas visuomet ir 
užsibaigdavo.

Tūlą vakarą, kada Marytė sėdėjo savo lindynukej, nes 
nuo rųmų divonais išklotų buvo jau atpratusi, išgirdo už du
rių niurnėjimą.

— Kas ten? — paklausė.
— Adaryk, tu prakeikta tingine! Aš tave pamokįsiu, 

kaip reik vyrui duoną uždirbti!
Sudrebėjo Maryte, nes suprato, kad Džianas prisilakęs 

duris daužė.
Pašokus atkabino duris ir pati greičiausiai į kitą kambarii 

įsprudo.
— Ragana! Nuo šios dienos šalin iŠ mano namo!
Nespėjo tų žodžių, sumaišytų su keiksmais, pasakyti, iš

virto ant lovos ir putodamas užmigo.

VIII.
Buvojau po gerų pusryčių. Prieš Naujus Metus visi 

žmonės tik linksminosi, nes negirdėtas daiktas, kad nuo pat 
rudens net iki šiam laikui nė pluoštelis sniego iŠ debesių ne
iškrito. Palydavo tankiai, saulute jau gana žemai apie žemę 
sukinėjosi, bet šalčio jokio niekas nejautė. Visi minė, juog 
visa žiema busent tokia šilta ir rami. Žinokit, juog žiema be 
šalčio — tai lizdas įvairių ligų ir slogučių. Oras lįjant visada 
esti supuvęs ir baisiai nesveikas.

Tą dieną Adomienės (Marytės motinos) name pasidarė 
keistas judėjimas. jau nuo pat ryto Adomienė apsiašarojus 
iš durių per duris tik tupinėjo. Ir kas pasidarė? »

Vakar iš vakaro, jau visi miegojo, subeldė kas į duris. 
Adomienė atsikėlusi, nes Adomas po dienos darbui nuijš



buvo, atidarč duris ir priešai save pamate savo mylimą dukre
lę Marytę. Ji visa sopuliais buvo apimta.

— Kas tau atsitiko, iš kur dabar tu teip vėlai emeisi, 
dukrele mano? — sušuko Adomiene ir puolėsi su gailesčiu 
prie dukreles.

Susitikimas buvo graudus, kadangi Maryte po apsivedi- 
mui su juodaplaukiu, dar ne sykį pas savo motiną nebuvo 
atsilankiusi.

— O, motinėlė! Brangi motinėlė, labai sunkus man 
būvis su mano Džianu!

— Na kas atsitiko? Pasakyk!
— Ir muša, ir peša, ir duenos neduoda.......
— Tai matai, dukrele, reikėjo seniau jį tau pamesti.
— Mislijau dar apsiprasti, bet dabar.......
—— Tylėk, neverk, eikš čia į kambarį.
— Nereiks man su juom daugiau gyventi.
—- O žentas, tai sutvėrimas....... prisiege... — prabilo

Adomiene grieždama dantimis.
— Eisiu, mamyte, aš nors kur atsilsėsiu.
— Štai čia, dukrute; palauk priegalvę atnešiu.
Ir teip tai sugrįžo Maryte pas savo motiną. Visą naktį 

jai svetimtaučiai tik ir sapnavosi. Ji sapnavo, juog ant jos ne 
vienas, bet jau net keli panašus juodplaukiai užpuolė ir norė
jo paveržti. Atėjo jai ant mislių toji saldžioji daina, kurią ji kitus 
kartus girioj buvo girdėjusi. Tuokart jos neapkentė, nes jei
gu butų mylėjusi, mažam jam Džianas butų pametęs ir nuo 
jos atsisakęs. Dabar ji norėjo, kad Džianas nuo jos pasitrauk
tų, nes ji pati jau tą padare, tačiaus viskas buvo per vėlai.

Ryto metą dasižinojo ir tėvas kas išvakaro jo namuose 
atsitiko. Dasigirdo ir brolis ir sesuo. Paskutine niekam nieko 
nesakiusi, įėjo į kambarį, kame Maryte gulėjo ir, ją atradus 
nemiegančią, prabilo:

— Laimink tau, sesute, su Džianu laimėj gyventi!
— O, brangi Onute — sušuko Maryte nuo patalo pa

šokus, — neklausiau tavo, seselės, žodžių.......
—r Matai, sakiau, sakiau ir pasakojau, bet ką aš galėjau 

padaryti.
— Aš, Onyte, esu nekalta, aš visiškai nekalta, tegul už 

mane motina atsako.......
Abi seseri apsikabino ir ašarose paskendo.

* **

Buvo Verbų nedėldienis. Marytė nuo Naujųjų Metų 
pas tėvus pragyveno ir jau apie savo juodplaukį buvo pamir
šusi. Paskutinio gal ir mieste jau nebuvo, kadangi Marytės 
pažįstami jo nematė. Verbų dienoj Marytė anksti užsikėlus 
apsirėdė ir sėdus ant streetkario išvažiavo. Išvažiavo ir dau
giau jau negrįžo. Paliko tėvelius, brolį ir sesutę. Praėjo Ve
lykos, prisiartino Sekminės ir Marytės vis nebuvo. Praeis dar 
keli metai, paskui tuos kiti ir Marytės nieks nė pėdsako ne
pamatys. Nuo rūpesčio įgavo sumišimą ir į girias, ar į lau
kus išbėgo. Jai svetimtautis teip padarė.

Lietuvaitės! Jeigu kuri iš jūsų ją kur norints susitiksit, 
netingėkit paklausti, ar gerai su svetimtaučiu apsivesti ir su 
juomi gyventi. Jeigu ji patvirtįs, juog gerai, paduokit jaj 
pagelbon savo ranką ir nuveskit ją pas jos Džianą. Pasigailė
kit savo sesutės, nes ji mažam suvargus įieško juodplaukio ir 
jo poniškos kalbos...........

P. B.
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Rymas nelaimėj ir džiaugsme.

Tas atsitiko 590 metuose. Saulutė ant mėlyno dangaus 
tartum tik juokėsi ir savo auksiniais spinduliais apliejo amžiną 
miestą Rymą. Tačiaus keistas apsireiškimas, kad gatvės nuo
latos praeivių prisikimšusios, šiandien buvo tartum išmirę; tik
tai kelios juodai apsirengusios ypatos vaikštinėjo gatvėmis, 
bet ir tos eidamos su nuosteba apie save žiurėjo, kad kartais 
auka nepasilikti. Ant kampų gatvių galima buvo atrasti vy
rus ir moteris gulinčius su indubusiomis akimis ir linksmais 
sudžiuvusiais veidais; jie gulėjo ant grynų akmenų ir nuo 
skaudulių dejavo. Aplinkui juos buvo girdėtis sopulingi 
kliksmai, skundos ir kitokie keisti žodžiai, kolaik tiems jų 
kliksmams juodoji mirtis burnų neuždarė. Po užsibaigimui 
tų kliksmų, privažiuodavo vežimai ir dar neustingusius lavo
nus vežė kraštan miesto.

Buvo tai pavietrė, vadinama džuma, kuri tuokart Ryme 
viešpatavo. Bet pavietrė nekuomet nebuvo užganėdinta tik 
vargingais ir beturčiais žmonėmis. Ji įsiskverbdavo in tur
tingųjų namus ir rumus ir lygiai nuo suaugusiojo iki vygėj 
gulinčiam kūdikiui, nuo jauno iki senam visus į kapus guldė. 
Prieš ją nieks negalėjo atsispirti, nes ji nežiūrėjo nė ant lyčių, 
nė ant metų, nė ant pašaukimo.

Rymas, kuris kadaisiai karžygiškai priešai tūkstančius 
neprietelių galėjo atsispirti, kuris kuopasekmingiausiai išlaikė 
prieš praslinkusių amžių įvairias vėtras, šiandien su savo mū
rais visas drebėjo, drebėjo prieš tą baisųjį nedraugą, kuriuomi 
buvo nemielaširdinga džuma. Toksai miestas stiprus ir iškil
mingas, kaip pilė Bažnyčios kunigaikščio, atsirado be jokių 
ginklų, ypač dar prieš tokį svečią, kurį rytų pusiaudienio vė
jas savo lengvais sparnais atgabeno. t’.

Visa gyvybė ir judėjimas buvo išmirę. Visa prekyba į 
šalį buvo pamesta. Didelė baimė visus gyventojus surišo ir 
rankas suparaližavojo. „Kam turim dirbti, kam privalom rū
pintis ir save kankinti, kad gerai nežinom, mažam dar iki va
karui reiks Šią pasaulę palikti?” — Teip visur buvo kalbama 
ir viltis visiškai likosi pamesta.

Dykai tarpe žmonių ir visi dvasiškiejei dirbo, kad gyven
tojai baimę mestų į šalį, už dyką pats Popiežius Pelagius II 
sujudinančiais savo žodžiai norėjo nupuolusias širdis sukelti; 
viskas ant niekų ėjo.

Mažame butelyj, netoli nuo Tibero tilto, gyveno tūla 
šeimyna. Buto savininkas, pražilęs senelis, sėdėjo prie pe
čiaus, kuriame ugnis žėravo, ir savo suakmenėjusias nuo se
natvės rankas šildė.

— Kaip dar ilgai o, Viešpatie, kaip ilgai neatsiųsi mums 
pagelbos? — meldėsi senelis. — Kaip dar ilgai męs Tavo 
bausmę, kabančią ant musų nuvargusiųjų galvų atjausim? 
Štai už duriu to kamyno vakar paskutinę ypatą jau palaidojo, 
o šiandien pas kitą tas pats atsitiko. Kaip ilgai turėsim dar?...

Durys ūmai atsivėrė.
— Linksmo vakaro, tėtuli! — atsišaukė meilus balsas.
— Ar tai tu, Alena? — užklausė senelis, pakeldamas 

savo baltą galvą. — Gyva esi dar? AČių Dievui!
— Teip, tetul’, ir su manimi dar yra mažas Juozukas.
Ypata, kuri su seneliu atėjus kalbėjo, buvo jauna mote

riškė 20 meti} amžiaus. Su savimi ant rankų buvo atsinešus 
mažą kūdikį. . } . • t • - -

— Tas mano praanukis! — nusišypsojo senelis žiūrė
damas į kūdikį, kuris savo smulkias rankeles priė jo išskeitė. 1

— Kaip, Alena, šiandien Ryme išrodo?
% (Toliaus bus.)
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėj^

1. Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszenlukij. Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 80c.
2. Katalikų BaŽnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblų klausimų apie 
sutikimą Katalikų Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Stacijos arba Kryžiaus kelias.

- Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtų apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinejimu prieš 

.religiją,
. Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsaaimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
5. Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslaptys Gyvojo RaŽancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

4
7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.

■ Parūpinta kun. Kaulakio.. Yra tai iszaisz
kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Preke 30o.

8. Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.
Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Parasze kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa.. 1901. Preke$1.00. 
Su apdarais $1.25.

10. Rankvedis Senoviškos Istorijos.
Pagal Fisher’į, T. Gazeai* ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knyga L Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.
Knyga IL pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
12. Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny- 

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
idant palengvinti lietuviams susipratimą su

svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m- Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuvių tautos pradžią. Shenan
doah. Pa., 1898 m. Prekė 60c.

15. Lietuviški Dainiai*pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkns dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
raštininko S. Daukanto, sn 14 paveikslėlių. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė *1 -00.

17. Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszkų apsireisz- 
kimų, su daugeliu paveikslėlių, palengvinan- 
czių supratimą aiškinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m- Prekė 75c.

18. Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczitis žolynus ir medžius, paduo
damas jų vardus lietuviszkoj ir lotyniškoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuvių tautos Rusų viesz- 
patyslėje-
Maskoliszkoj kalinu paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

20. Lietuviszkai-nngliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

21. Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti ąnglisz- 
k i žodžiai. Prekė 50c.

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražių ir linksmų apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomns I. Shenandoah, Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burinis.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
24. Pajauta.

Paraszė Bernotaviczins. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Kadzevicziutė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtųjų į Si- 
byrių. Shenandoah, Pa-, 1898 m. Preke 75c.
26. Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len- 
kijos su Szvėdais. Tomas 1. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
27. Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.

28. Duonos jieszkotojai.
Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge

lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c-

29. Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A^ Schmidt a. Iš

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, : Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

30. Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dviejų brolių, isz kurių vienas tarnavo masko
lių karinmenėj, o kitas turkų. Shenandoah, 
Pa.. 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas,
Apysaka ii. Prūso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c

32. Paskutinės mišios.
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33. Gražių žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailių, uŽimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

34. Lietuviszkos pasakos.
SuriiiKo Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszkų pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $150.

35. Dzūkiškas dainos.
Yra tai raukius dainų, dainuojamų. Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c.

36. Keturi metų laikai.
Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa , 1897 m. 
Prekė 40c.

37. Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Parasze Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, aprašanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa-. 1893 m. Prekė 20c.

38. Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkos kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c-

39. Lietuviszkns albumas.
IszJeido kun- A. Milukas. Telpa jame pa 

veikslai prakilnesnių lietuvišku rasztininku. 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

40. Lietuviškas alburnrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriškų vietų Lietuvoje, lietu- 
viszkų namų, iszdarbių. Shenandoah, Pu., 
1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviškas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos. Shenandoah.Pa., 1900m, Prekė$L25.

42. Juokų knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje (huigyfe juoku. 

Laivai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa.,lW)0ni. Prekė25c.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

44. ,, žvaigždė“ antrojo meto kaszti o‘a$l.50.
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James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooktyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, vcseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija j»o
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Sir. 

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį. 

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Tautieczei! Ja'gu kuris nori &rižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim pęr 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
am sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susi vien yjimo Lietuvių R. - Knt.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 CarroP
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis,. Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime. *
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

geriausi iszdirbejai 
vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.

Szelpkime 
Savuosius ’

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai iazrodo, yra \.i 
kitu iszdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
viri yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER
CANDLE CO.

Syracuse, N Y.

Amanas Noniis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Is! nd. 
298 Bedford avonuo

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.
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2 
> 
cn 
H 
O 
r 

co

CK

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa. 
Povylas Gaižauckas, 

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K.Karalius.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Scharmis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y. 
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

165 Ferry Str.. Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn,
b. P. Tananeviczia

2222Auburn ave. Chicago Bl.
P. Blauzdžiunas

New Philadelphia, Pa.

Laivakortes geriausią kompaniją už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntiniai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingą gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JABMULOffSEI,

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. »

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelią ir labai paranki del tą, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokią arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokią vyną, cigarą, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakel vingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta aielam 
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

Box 12

No. 54 Canal Str. New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

sic 11 savo pinigas, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA ' 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes Į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.Jarmule irski- 
Luebeck: 8. Jannalowakl A Ce.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszią suknios 
isz geriausio kaszmlro bu 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kainžos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZIA1 $l6.oo ir, dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną 418.oo ir 
augszcziau. Paltoe extra I20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
St, Now York.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

IDRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba pares, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST.
BROOKLYN, N. Y.

a
k

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

Asz garantuoju
stilingų užtinimų kirkszmų ir kitų dalių. Ronota* kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudei) 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, tižpaviefrijimą, hinioridos, sausgėlą 
še i r dies ligas, plauczių liga“, katarą, užsiszaldym^, dusulį, džiovą, ink
stą ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje. -

Mail A ITlotfulil yra Vl8 įtinai žinoma, kuri smarkiausias nėr 
l±aliv lllUL Ud Vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai 
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevais'rngutną, pastovincziai isugydo.

tlll’lll VIqIiq kas dėl gydymo reikalinga: liekarstaa ii 
210Z1 Lili 111 VJd čĮ, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

))ill]O*pĮlQ žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
1/auguiio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

SfillffollitPS nuo tok,,l žmoni‘b draugysczią, už dyką 
duodanczių receptą, diržą su elektriką irapgavin- 

gą patentą v ą gyduolių.

ICrpinklfpS VISI *®z Pirn,° P*® ®®n? daktarą SMITH, jis yra 
-LklUipnivUD ’ 101 geniausias ir gerbusias, o užczėdysit laiko, 

pinj'gų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantnoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką Liek&rstos 50c.

MITM’A
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

153 E. 18Lh Str.. NewYork, H. I’Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkinio

Siuvamu piaszijiu
pas

*Iurgi Matulevicziu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. f.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu S2.00
Norinti uzsiraszyt,

Turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av-ų Chicago, Ill.

Tikrai gryna

aliarmas Vyną
---- GAUSITE PAS------ 

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja jie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Prieteliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu aut lini 
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai- Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoj’e ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir ino 
kam po 3] procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėri 
r iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y
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Kiekvienas vyras 

turėtu liekoriszkai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia Be
konu, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolat ai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
-ąvaitę reikalauti mano pagelbos, 
<aipo specialisto. Asz per daugelį 
netu užsiėmiau gydymu vien tik 
'yriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
>riežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
ai: abelną silpnumą, ligas gautas 
>er iszdykumą jaunystėje, negerus 
-apnus, užnuodyjimą kiaujo (pra- 
ižioje arba įsisenėjos), iszberimą 
izaszais arba kitokius visokius prie- 
■ikius. Apie ligą, ypacz sunkią, 
leatboti yra neiszmanimu. Visi, 
curie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
įeiszgydomus, netrotykit vilties, 
bet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis lie—

karštomis. Te'pgi nejieszkokite pngelbos pas nesuprantanezius aptie- 
korins. liet kreipkitės tiesiog pas mane- Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytas per seną Daktaią'BRYAN.

P ASARGA: Nemėginki! gydytis patys per save, nes tai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asaboa 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmų į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyriu portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tlutiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris.jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus. •

Raszydami pas manę teip adresuokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N.’ Y.

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
LiZguldy masLioretan. Litan i jos 35c.
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS 
1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

Daktaras
isz Lietuvos I

249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY.

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo KniUCZelillIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais ta vorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczėdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I. Kvciiiuxoliiiiifi,

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. "i

Temikit Lietuviai.
,,Žvaigždės“ spaustuvėje gali

ma gauti naujaiatspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis". Pra
stesni uose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Terpogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

„Szv. Kazimierius", drama 3 
aktuose — lOe.

Dp-MbL LeonCliBrorE.
52 ELDRIDGE Str. N’CW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

Jurgio HOfTnianoAptieka
103 »tv.

a&toofilyn,
(Tik jo iszleidžiamąs)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių aiiguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaiiszkai, svarą už viena dolerL 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 2o centus už paka, ir 
paYdavineja laikytojams trejankos, 
Kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
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The Lowe Painless Den 
tai Parlors.

Geriausi Deniisiai, nes traukia dantis bo jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanezia 
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l-oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darlią gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai 

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes iszfrauksim dantį dovanai, jei reikalnusit ko 

daugiaus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York.
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Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystes, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios" Bossijos misi j o- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz j>o spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.PALACE HALL,

HENRY GERKEN Prop.
89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir europiojiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p 
herbu, žolių ir te'p toliąus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jinn pęi- 
siusiuper express reikalingu daik
tu. Hėffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plaucziu gyduolkruo- 
p€s dėl kraujo, dyideszimts vieną 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centu.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, puoprietor.

Užlaiko visokius gėrynių#, kaipo tat: 
VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.

No. ioi * io? Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Teipgi yra puiki «alė dėl mitingų, vėso 
lijų ir teip visoidų susirinkimų. 
Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czion savo susirtnlr- 
klmu*.
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S Svarbus daiktas del apmislijimo. *

ESTABLISHED 1857 <229-235 Grand St. BrdoklyN.N.YA^
Sakykit patys, ar užsimoka eiti į kitus sztorus, kad jus [Į|] 

czion didžiausią paskyrą ir (Ogiausias prekes gauti galit. Męs 
gaunam kiekvieną naują tavorą tuojau |>o jo pasirodymui, o įM 
musu prekės yra toli žemesnes, nekaip pas kitus kujx'zius.

Grocer-tavoru, apredalu, namu daiktu, || 
pasi vilkini u vyrams, vaiku r ubu, W 

szilku ir apstatalu. W
VisknA didžiame pasiskyrime. Pabandykit szitu tavom iSfc 

jais mus pirkti, o jus busit užganėdinti. Ifl

JOHN J. GOPJVIGO I
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. S

— ■----------------------------------------------------------------i

BISCHOFFS^BANKINGyHOC S E
uždėta 1848 mete

Name Staatn—Zeliung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke 

Sloncxfame pinigus į visas dali* svieto pirm. sauget Ir greita*

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPq 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai:

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZ1U:

Isz New Yorko į Bremą ant Ex preso $37.oo, ant reguliariszko $33.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35.oo, ant regul. $31.oo

,, „ „ į Antverpą $29.oo, ir į Rotterdamą $30.oo
Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regidiar. $38.50
,, Hamburgo,, „ ,, $40.00 „ ,, $33.00
,, Antverpo „ ,, $38 50, isz Rotterdamo $36.00.

Dabar siuncxiam pinigu* tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50
30 „ „ SIO.oo
15 „ „$8.13

50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13.38
10 „ $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „"$2.88

DIRVAZINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKKASZT1S 

FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raižyti gromatoms toks nntraszas:

REV. A. MILUKAS. SHENANDOAH, PAT

UŽDĖTA PER 30 METU.

ADAM SCHULZ SON
267-271 GRAND STR., ant kampo Roebling str. 

BROOKLYN. N. Y.

Karpetu, 
namu daiktu ir 
namu reikmenų

Pirmos klasos ta vorai 
ant žemu prekių.

Męs paskolinam ,x> 
lengvais iszsiderejimais. 
vien ant jusu naudos.

Atidaryta Panedėlio iv 
Su batas vakarais-

Adam Schulz Son 
Grand Street,' ant kampo 
Roebling Str., Brooklyn.

Dėlei artesnės žinios rantyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, r-Nir-Ynrl

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyjal.

Lietuviszka /\ptieka
— ir — '

Brooklyno Paczta
(S S. No. 23.)

Jus galit ezion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap
tiekus tavoms, teip pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszkureceptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankoa, j lt. 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų...............................
Ullricb'o galvos skaudėjimo pulverio,....

.. ... ............50c.
................50c.
3 pakeles 25c.

Musą ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto
jas (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis iszuaikins gnusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspudosc etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikiu.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

RM.&E». ULLRICH.
Pharmacists,

64Grand str. Brooklyn NY
TELEPHONE CALL .426 WILLIAMSBURGH
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